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A trecut ceva timp de când proiectul privind 
„unda verde” a debutat, iar acum autorită‑
ţile anunţă că sunt pe ultima sută de metri cu 

implementarea lui. Deşi trebuia inaugurat anul trecut, 
apoi în primăvară, nu avem motive să nu sperăm ca 
măcar la toamnă acesta să fie complet funcţional. 
Până când vom vedea cât de bine funcţionează acest 
minunat sistem, gălăţenii se confruntă deja 
cu probleme majore. În primul rând, este 
vorba despre noile şi vechile treceri de pie‑
toni. După cum aţi aflat deja, unele treceri 
de pietoni au fost desfiinţate, altele au fost 
mutate, iar în unele locuri au apărut marca‑
je noi. Chiar dacă nu ştim exact cine a gân‑
dit aceste marcaje pietonale şi a cui a fost 
decizia de a le muta, desfiinţa sau înfiinţa, 
am putea spune că respectivul personaj nu 
are nicio legătură cu Galaţiul.

Păi, altfel, cum s-ar justifica faptul că au fost desfi‑
inţate treceri de pietoni care erau utile, vezi cea de la 
Parfumul Teilor, cartier locuit în special de persoane 
trecute de prima tinereţe, pentru care mersul pe jos nu 
este o alternativă chiar foarte bună, iar în alte locuri au 
fost înfiinţate treceri de pietoni riscante. La acest ul‑
tim capitol, putem aminti cele două marcaje pietonale 

din centrul oraşului. Unul este pe strada Domnească, 
iar celălalt este pe strada Brăilei. Ambele poziţionate 
imediat după curbă. Cum s-o fi gândit oare respecti‑
vul că o trecere de pietoni imediat după curbă este o 
idee bună? Greu de spus. Unde mai pui că între cele 
două treceri de pietoni există şi un semafor, distanţa 
dintre ele fiind prea mică pentru a conta. În plus, în 

zonă există şi un pasaj, prin care se poate traversa 
de pe o parte pe alta. Pasajul are nevoie de reparaţii 
serioase, dar acesta este un cu totul alt subiect, care 
ar trebui să intre în atenţia autorităţilor.

Capul luminat care a decis toate aceste lucruri s-o 
fi plimbat oare şi prin oraş sau a luat deciziile uitân- 
du-se pe o bucată de hârtie pe care era desenată o har‑
tă? De ce întreb asta? Simplu. Pe strada Siderurgiştilor, 

între Doja şi IREG, există trei semafoare, iar între ele 
nu este nicio trecere de pietoni. Dacă între cele două 
semoafoare de la IREG ar fi penibil să poziţionezi o 
trecere de pietoni, poate nu ar fi fost rău să se dis‑
cute un pic despre varianta gălăţenilor care doresc să 
traverseze strada pentru a ajunge în staţia de tramvai. 
Da, aici e o problemă pe care am trăit-o pe pielea 

mea. Am aşteptat să traversez strada, la 
câţiva metri de trecerea de pietoni, pentru 
a ajunge în staţie. Oricum, dacă aş fi tre‑
cut pe marcajul pietonal, aş fi fost obligată 
să merg pe mijlocul străzii pentru a ajunge 
în refugiul pentru tramvai, situaţie impo‑
sibilă pentru un gălăţean aflat în cărucior 
cu rotile sau pentru o mamă cu căruţul. Şi 
uite-aşa am pierdut tramvaiul şi am fost 
obligată să aştept minute bune până la ur‑

mătorul. La toate acestea se mai adaugă şi reguli noi 
de circulaţie, precum linia continuă de pe bulevardul 
Coşbuc sau cea de pe Drumul  de Centură.

Situaţiile prezentate mai sus sunt doar câteva din‑
tre problemele generate în oraş de proiectul de siste‑
matizare a traficului. Să sperăm totuşi că autorităţile 
vor ieşi din birou şi vor remedia neregulile, înainte ca 
„unda verde” să îşi intre în drepturi. 

Cum să pierzi tramvaiul 
lângă trecerea de pietoni
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Decizie a instanţei supreme

Deputatul PSD  
Florin Pâslaru,  

condamnat la închisoare  
cu suspendare

De la Galaţi la Tecuci, la pas

Un tânăr  
străbate 

„România pe jos”
Social/7

 Un copil de 12 ani  

Victimă  
a iresponsabilităţii 

autorităţilor
Eveniment/5

Pentru  
„obraznicii” Galaţiului

Amenzi de peste 
400.000 de lei

Eveniment/5
În această lună

Reparaţii  
pe drumurile 
naţionale  
din Galaţi
Pădurile, defrişate ilegal 
pentru foc

Transporturi 
suspecte, 
deturnate  
în judeţ

Sport/6
Tenis

Pauză forţată 
pentru Patricia Ţig
Cupele europene  
la fotbal

Adversari 
accesibili 
pentru echipele 
româneşti

Social/7
Pentru cei  
de peste graniţă

Nu mai este 
nevoie de apostilă
Valentin Ajder, iniţiatorul 
Festivalului ”Axis Libri”:

„De carte trebuie 
să te împiedici!”

Observator/12
„Comori de patrimoniu”

Soarta tragică 
a unuia dintre 
marii filantropi  
ai Galaţiului 

Societăţile de asigurări plătesc din greu isprăvile din trafic

De luni  
până pe 1 octombrie

Restricţii  
de trafic  
şi trasee deviate

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă o serie de devieri per-
manente de trasee de tramvai, 
circulaţie întreruptă şi restricţii 
de trafic, începând de luni, 18 
iulie.

Admiterea la liceu 2016

Topul gimnaziilor 
cu cele mai  
mari medii

Pe baza mediilor de la ad-
miterea în liceu, “Viaţa liberă” 
a realizat un top al unităţilor 
de învăţământ unde s-au şco-
larizat cei mai buni elevi din 
judeţ.

Eveniment/5

Sport/6

Handbal

Patru gălăţence, 
medaliate la 

„Mondialul” de tineret

Negocieri dure

Criza oţelului  
a dat în clocot,  
la summitul UE - China
Special/4
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Gălăţenii, printre fruntaşii 
daunelor totale la maşini

Eveniment/3
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teodora@viata-libera.ro
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Sete de cultură
Aproape 70 la sută dintre români au mers la muzeu

Conform datelor oferite de Institutul Naţional de Statistică (INS), în anul 2015, 13,1 
milioane de români au călcat pragul unui muzeu. Raportat la populaţia de 19 milioa-
ne, procentul celor însetaţi de cultură este de peste 68 la sută. Tot INS mai specifică 
faptul că jumătate de milion de români au vizitat instituţiile respective în Noaptea 
Muzeelor.

Roxana Artene Penciu

Până la 1 august, se depun cereri
Se poate prelungi concediul de creşterea copilului

Mamele care au copii sub doi ani şi care au beneficiat de concediu de creşterea 
copilului doar pentru un an se pot întoarce acasă. Ministerul Muncii a adoptat, luna 
aceasta, Legea 66/2016, prin care nu mai plafonează indemnizaţia maximă, aceasta 
fiind stabilită la 85 la sută din salariu, indiferent de cât câştigă părintele solicitant. 
Cererile se depun până pe 1 august.

Roxana Artene Penciu

Zeci de copii din judeţul 
Galaţi, care nu au fost nicio-
dată într-o vacanţă, vor mer-

ge, până la sfârşitul lunii august, 
într-o tabără de vară. Visul acestor 
micuţi se transformă în realitate 
datorită Fundaţiei „Inimă de Copil” 
din Galaţi. Organizaţia a demarat 
o campanie de strângere de fon-
duri, pentru a-i trimite în tabăre pe 
copiii fără posibilităţi financiare de 
la „Inimă de Copil”.

 Am cunoscut deja zeci de mi-
cuţi care au beneficiat de acest 
program sau urmează să meargă, 
timp de opt zile, într-o tabără de 
vară. Toţi au vise mari, vor să des-
copere tărâmuri noi, să treacă de 
„hotarele” localităţii în care s-au 
născut, pentru a vedea o lume 
mai frumoasă, fără oamenii care 
poartă în spate grija neajunsurilor 
materiale.

 În pagina „Familia” de săptă-
mâna trecută scriam despre câ-
teva fetiţe speciale, talentate şi 
inteligente, care ne povesteau cu 
regret că nu ştiu ce înseamnă   o 
vacanţă în familie. Un copil la fel 
de special, dintr-o familie „călită” 
de cursele vieţii, am cunoscut şi 
acum câteva zile, tot la Fundaţia 
„Inimă de Copil”.

O mamă  
ţinând în braţe şapte copii

Andra-Georgiana Rusu are zece 
ani şi este elevă în clasa a IV-a. Când 
a venit pe lume, în jurul ei stăteau 
şase fraţi şi o mamă cu ochii calzi. 
Ceea ce nu putea să simtă micuţa 
era tristeţea din sânul familiei, în 
care devenise personajul principal. 

„Stâlpul” casei, tatăl Andrei, toc-
mai se înălţase la cer. „Soţul meu 
a decedat în anul 2005. Eu eram 
însărcinată. El a decedat în luna 
decembrie, iar eu am născut-o pe 
Andra în martie 2006. Aveam şase 
băieţi, cel mai mare dintre ei fiind 
de aproape 12 ani. Era singurul 
care realiza ce se întâmplă. Şi-a 
dat seama, probabil, că inclusiv pe 
umerii lui va fi o mare responsabi-
litate”, ne-a povestit Mirela Rusu, 
mama Andrei.

 Nu avea serviciu, dar trebuia 
să hrănească şapte copii, aşa că 
şi-a luat inima în dinţi, hotărâtă să 
lupte pentru copiii săi. „După ce 
am rămas singură, cele două bu-
nici ale copiilor m-au ajutat cum 
au putut. Acum, din păcate, sunt 
foarte bolnave şi avem noi grijă de 
ele. Eu mi-am găsit un serviciu la o 
fermă. Începeam munca la patru 
dimineaţa. Acolo făceam de toate. 
Nu mai aveam timp să stau lângă 
copii. Ei au învăţat să aibă grijă unii 
de alţii, să se ajute reciproc”, ne-a 
mai spus Mirela Rusu.

„Îmi era frică de fundaţie,  
că mă lasă fără copii”

Povestea mamei care a rămas 
singură să crească şapte copii 
a ajuns şi la urechile Fundaţiei 
„Inimă de Copil”. Obişnuiţi să ajute 
familiile defavorizate, membrii or-
ganizaţiei au hotărât să se implice. 
„Am aflat din presă despre situaţia 
acestei familii. Un reporter de la 
«Viaţa liberă» făcuse un reportaj 
acasă la aceşti copii şi noi ne-am 
propus să-i sprijinim”, şi-a amintit 
Amalia Ene, responsabil comu-

nicare şi strângere de fonduri la 
fundaţie.

 Iniţial, Mirela a fost reticen-
tă faţă de propunerile fundaţiei. 
„Toată lumea ne spunea că îmi vor 
lua copiii. Îmi era frică să nu mă 
lase fără ei, pentru că nu aveam 

cu ce să-i cresc. Dar mai târziu, am 
înţeles că m-am înşelat. Trei dintre 
copii au fost înscrişi la fundaţie, 
însă toţi beneficiau de ajutor. Am 
primit rechizite şcolare, hăinuţe, 
alimente. Sprijinul fundaţiei a fost 
imens. Eram într-o situaţie foarte 

grea. Tot în 2005, au fost inunda-
ţii în Barboşi, unde locuim. Asta a 
complicat şi mai mult lucrurile”, a 
mărturisit mama Andrei.

 Între timp, copiii au crescut, 
iar băiatul cel mare are 23 de ani. 
Spune cu mândrie că a devenit şi 
bunica unui băieţel şi a unei fetiţe. 
Ba mai mult, şi-a regăsit fericirea. 
„Copiii nu au vrut să plece din cui-
bul părintesc. Toţi au rămas lângă 
mine. S-au obişnuit să trăiască 
împreună. Eu am reuşit să mă mo-
bilizez şi am cunoscut pe cineva. 
Aveam nevoie de un sprijin. Este 
mai mare decât mine cu câţiva ani, 
dar nu îmi este ruşine să spun asta. 
Am avut foarte multe de învăţat 
de la el, pentru că este un om pe 
care pot să mă bazez”, a precizat 
Mirela. Aşa a apărut în familia lor şi 
cel din urmă copil, un băieţel care 
are acum şase ani.

Ajut-o pe Andra  
să meargă în tabără!

Andra vine la „Inimă de Copil” 
de anul trecut. În timp ce ne-a vor-
bit despre activităţile pe care le 
are la fundaţie, am citit în ochii ei 
că acestea îi aduc fericire. Un copil 
nu te poate minţi, mai ales că nu 
îţi cere prea multe pentru a fi feri-
cit. Arde de nerăbdare, alături de 
zeci de copii, să ajungă în tabăra 
de vară organizată de „Inimă de 
Copil”. Cei care vor să ajute aceşti 
copii să descopere România de 
dincolo de Galaţi pot expedia un 
SMS, la 8837, până pe 31 august, 
donând astfel suma de doi euro.

Ruxandra Podlisnic

Poveşti din lumea reală

Ajută nişte copii speciali  
să descopere România  
de dincolo de Galaţi!

[ Andra Rusu, o fetiţă crescută doar de mamă, într-o familie cu şapte fraţi, vrea să ajungă în tabăra de vară 
organizată de Fundaţia „Inimă de Copil”

În vacanţa  
de vară
Activităţi 
educaţionale 
şi distractive, 
pentru  
părinţi şi copii

În perioada estivală, 
părinţii pot petrece mai 
mult timp alături de copiii 
lor, organizând activităţi 
antrenante şi educative. 
Vara este anotimpul în 
care cei mici, cu ajutorul 
părinţilor, pot învăţa lu-
cruri diferite faţă de ma-
teriile predate la şcoală. 
Psihologii le recomandă 
părinţilor cinci activităţi 
amuzante şi educaţiona-
le, în acelaşi timp, pe care 
le pot face cu cei mici în 
vacanţa de vară.

În primul rând, este 
recomandat să înveţe 
un sport nou. Încă de la 
cea mai fragedă vârstă, 
copiii ar trebui să îndră-
gească activităţile spor-
tive. Totuşi, părinţii nu ar 
trebui să-i oblige să facă 
anumite alegeri. Părinţii 
ar putea să-i înveţe re-
gulile unei competiţii, 
dar şi ce este spiritul de 
echipă. Băieţii, de regulă, 
sunt pasionaţi de fotbal. 
Aceştia, dar şi fetele, mai 
optează pentru handbal 
şi baschet.

Totodată, vara este 
sezonul sporturilor ac-
vatice. Copiii pot practi-
ca   schiul pe apă, după 
ce sunt învăţaţi de un 
instructor.

O altă activitate reco-
mandată este mersul în 
camping. O excursie cu 
cortul îi va determina pe 
copii să îndrăgească na-
tura, departe de tehnolo-
gia din zilele noastre. Cei 
mici, alături de părinţi, 
vor petrece mai mult 
timp în aer liber, vor sta 
la un foc de tabără sau 
chiar vor dormi sub cerul 
înstelat.

 Este cunoscut faptul 
că celor mici le place să 
construiască lucruri cu 
mâinile proprii. Părinţii 
pot lua, aşadar, decizia 
de a construi împreună 
o casă în copac. Acest 
lucru le va trezi curiozi-
tatea, dar şi răbdarea. Pe 
lângă asta, copiii vor ve-
dea cum se pun temeliile 
unei locuinţe.

Copiii pot fi implicaţi şi 
în treburile casnice care 
nu presupun mult efort. 
Dacă aceştia au peste 
şase ani, părinţii le pot 
solicita ajutorul, în mod 
simbolic, pentru a-i face 
responsabili.

Ruxandra Podlisnic

Apel umanitar
Ajută-l 
pe Marian  
să trăiască!

Marian Dolofan este un 
băieţel de 10 ani, care trece în 
momentul de faţă prin clipe 
cumplite. În vara anului 2013, 
Marian a fost diagnosticat cu 
o tumoare cerebrală malignă 
şi hidrocefalee. Băieţelul a tre-
cut deja prin două operaţii pe 
creier, în urma cărora s-a ales 
cu paralizie pe partea stângă 
şi cu un dren montat din cap 
până în burtică, iar mai apoi 
cu un chist gigant. Au urmat 
aproape doi ani de radiotera-
pie şi alte proceduri medicale. 
După doi ani de investigaţii, 
operaţii şi tratamente, boala 
s-a complicat în luna aprilie 
a anului 2015, intrând într-o 
formă rară de metastază, ce 
apare la unul din o mie de 
cazuri. După ce, în ţară, şan-
sele de supravieţuire s-au dus 
către zero, tatăl băieţelului a 
găsit o clinică în Viena, iar din 
luna decembrie Marian este 
tratat acolo. Din nefericire, 
mama l-a părăsit atunci când 
a primit cumplita veste, iar ta-
tăl este în permanenţă alături 
de băiat, nereuşind să şi mun-
cească. De aceea, resursele 
lor financiare sunt extrem de 
limitate, iar Marian trebuie să 
continue tratamentul şi recu-
perarea. Cei care îşi doresc 
să contribuie chiar şi cu cea 
mai modestă sumă de bani 
o pot face sâmbătă, 16 iulie, 
începând cu ora 9,00, la un 
cros umanitar, organizat de 
Cristian Onofrei. Haideţi să îi 
oferim lui Marian şansa să se 
bucure de viaţă!

Iasmina Stoianovici 

Prin Centrul 
de Iniţiativă 
Comunitară
Proiect  
pentru copiii 
născuţi prematur

Centrul de Iniţiativă 
Comunitară Galaţi, în parte-
neriat cu Gabriel Drăghici şi 
cu sprijinul Centrului de recu-
perare Delfinul, IML Motoare, 

PresaGalaţi şi Ţuţu Ionatan, 
desfăşoară în perioada 15 
iulie - 30 septembrie, proiec-
tul „Prematurii au o şansă”, 
care îşi propune moderniza-
rea Secţiei de Neonatologie, 
unde sunt îngrijiţi copiii năs-
cuţi prematur de la Spitalul de 
Obstetrică-Ginecologie „Buna 
Vestire” din Galaţi.

Statistic, în România, unul 
din zece copii se naşte prema-
tur. Bebeluşii născuţi prematur 
au nevoie de asistenţă chiar 
din prima lor oră de viaţă, lu-
cru ce presupune dotări mo-
derne, de care Maternitatea 
din Galaţi nu dispune în nu-
măr suficient.

Puteţi dona orice sumă de 
bani direct în contul Centrului 
de Iniţiativă Comunitară, 
RO39RNCB0748131961560001, 
prin card bancar la adresa 
http://cic.galantom.ro/prema-
turiiauosansa şi, în curând, 
prin SMS.

Iasmina Stoianovici

 
 PRE EDINTE  

DISPOZI IA Nr. 181 
din 15 iulie 2016 

 

privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ean Gala i pentru joi, 21 iulie 
2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala mare 

 

Costel Fotea, Pre edintele Consiliului Jude ean Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1), (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ean Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ean Gala i pentru joi, 21 iulie 
2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala mare, cu 
urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Constatarea încet rii de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale, a 

mandatului de consilier jude ean al domnului Dima Cristian; 
Ini iator: Costel Fotea 

2. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezulta i din DALI (Documenta ie de Avizare 
Lucr ri de Interven ie), pentru obiectivul de investi ie Reabilitarea i modernizarea 
infrastructurii de transport regional între localit ile Vârlezi-Tg.Bujor-Umbr re ti-Viile-
Fâr ne ti-Folte ti (DJ242); 

Ini iator: Costel Fotea 
3. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezulta i din DALI (Documenta ie de Avizare 

Lucr ri de Interven ie), pentru obiectivul de investi ie Reabilitarea i modernizarea 
infrastructurii de transport regional între localit ile  Matca - Valea M rului – Cudalbi - 
Slobozia Conachi - Smârdan (DJ 251); 

Ini iator: Costel Fotea 
4. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezulta i din DALI (Documenta ie de Avizare 

Lucr ri de Interven ie), pentru obiectivul de investi ie Reabilitarea si modernizarea 
infrastructurii de transport regional pe traseul  BUCIUMENI – NICORESTI – COSMESTI 
– MOVILENI –BARCEA; 

Ini iator: Costel Fotea 
5. Aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, precum i a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de 
transport regional între localit ile Vîrlezi – Tg. Bujor – Umbr re ti - Viile – Fîr ne ti – 
Folte ti (DJ 242)”; 

Ini iator: Costel Fotea 
6. Aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, precum i a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de 
transport regional între localit ile Matca - Valea M rului - Cudalbi -Slobozia Conachi - 
Smârdan (DJ 251)”; 

Ini iator: Costel Fotea 
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7. Aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, precum i a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe traseul Buciumeni – Nicore ti – Cosme ti – Movileni – Barcea”; 

Ini iator: Costel Fotea 
8. Stabilirea unor sarcini pentru Pre edintele Consiliului Jude ean Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
9. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezulta i din DALI (Documenta ie de avizare 

lucr ri de interven ie), pentru obiectivul de investi ie Consolidare Restaurare i 
amenajare Muzeul „Casa Cuza Vod ” din Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
10. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezulta i din DALI (Documenta ie de avizare 

lucr ri de interven ie), pentru obiectivul de investi ie Restaurare i amenajare Muzeul 
„Casa Colec iilor” (fost  Farmacia inc) din Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
11. Aprobarea proiectului i a cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

CONSOLIDARE, RESTAURARE I AMENAJARE MUZEUL ”CASA CUZA VOD ” DIN 
GALA I; 

Ini iator: Costel Fotea 
12. Aprobarea proiectului i a cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

RESTAURARE I AMENAJARE MUZEUL „CASA COLEC IILOR” (FOSTA FARMACIE 
INC) DIN GALA I; 

Ini iator: Costel Fotea 
13. Aprobarea prelu rii în administrarea Consiliului Jude ean Gala i a imobilului „Casa Cuza 

Vod ”, situat în municipiul Gala i, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 80, aflat în domeniul 
public al jude ului Gala i i în administrarea Muzeului de Istorie „Paul P lt nea” Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
14. Aprobarea prelu rii în administrarea Consiliului Jude ean Gala i a imobilului „Casa 

Colec iilor”, situat în municipiul Gala i, str. Eroilor nr. 64, aflat în domeniul public al 
jude ului Gala i i în administrarea Muzeului de Istorie „Paul P lt nea” Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
15. Aprobarea solicit rii Consiliului Jude ean Gala i adresat  Consiliului local al ora ului 

Tîrgu Bujor de trecere din administrarea Consiliului local al ora ului Tîrgu Bujor în 
administrarea Consiliului Jude ean Gala i a suprafe ei de drum jude ean de 103.616 mp 
din DJ 242, corespunz toare numerelor cadastrale 101653 i 102060, situat în 
intravilanul ora ului Tîrgu Bujor i aflat în domeniul public al jude ului Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
16. Rectificarea bugetului local al Jude ului Gala i pe anul 2016; 

Ini iator: Costel Fotea 
17. Înlocuirea unor membri ai Comisiei pentru Protec ia Copilului Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
18. Rapoarte, inform ri, întreb ri, interpel ri, diverse. 
 

Art.2. Mapele consilierilor jude eni con inând proiectele de hot râri vor fi distribuite în 
data de 15 iulie 2016, de c tre salaria ii Direc iei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Jude ean Gala i. 

 
Art.3. Prezenta dispozi ie va fi adus  la cuno tin  public  prin mass-media, va fi afi at  

la sediul i pe pagina de internet ale Consiliului Jude ean Gala i i va fi comunicat  Direc iei 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Jude ean Gala i. 

  
PRE EDINTE, 

Costel Fotea
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7. Aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, precum i a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe traseul Buciumeni – Nicore ti – Cosme ti – Movileni – Barcea”; 

Ini iator: Costel Fotea 
8. Stabilirea unor sarcini pentru Pre edintele Consiliului Jude ean Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
9. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezulta i din DALI (Documenta ie de avizare 

lucr ri de interven ie), pentru obiectivul de investi ie Consolidare Restaurare i 
amenajare Muzeul „Casa Cuza Vod ” din Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
10. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezulta i din DALI (Documenta ie de avizare 

lucr ri de interven ie), pentru obiectivul de investi ie Restaurare i amenajare Muzeul 
„Casa Colec iilor” (fost  Farmacia inc) din Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
11. Aprobarea proiectului i a cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

CONSOLIDARE, RESTAURARE I AMENAJARE MUZEUL ”CASA CUZA VOD ” DIN 
GALA I; 

Ini iator: Costel Fotea 
12. Aprobarea proiectului i a cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

RESTAURARE I AMENAJARE MUZEUL „CASA COLEC IILOR” (FOSTA FARMACIE 
INC) DIN GALA I; 

Ini iator: Costel Fotea 
13. Aprobarea prelu rii în administrarea Consiliului Jude ean Gala i a imobilului „Casa Cuza 

Vod ”, situat în municipiul Gala i, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 80, aflat în domeniul 
public al jude ului Gala i i în administrarea Muzeului de Istorie „Paul P lt nea” Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
14. Aprobarea prelu rii în administrarea Consiliului Jude ean Gala i a imobilului „Casa 

Colec iilor”, situat în municipiul Gala i, str. Eroilor nr. 64, aflat în domeniul public al 
jude ului Gala i i în administrarea Muzeului de Istorie „Paul P lt nea” Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
15. Aprobarea solicit rii Consiliului Jude ean Gala i adresat  Consiliului local al ora ului 

Tîrgu Bujor de trecere din administrarea Consiliului local al ora ului Tîrgu Bujor în 
administrarea Consiliului Jude ean Gala i a suprafe ei de drum jude ean de 103.616 mp 
din DJ 242, corespunz toare numerelor cadastrale 101653 i 102060, situat în 
intravilanul ora ului Tîrgu Bujor i aflat în domeniul public al jude ului Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
16. Rectificarea bugetului local al Jude ului Gala i pe anul 2016; 

Ini iator: Costel Fotea 
17. Înlocuirea unor membri ai Comisiei pentru Protec ia Copilului Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea 
18. Rapoarte, inform ri, întreb ri, interpel ri, diverse. 
 

Art.2. Mapele consilierilor jude eni con inând proiectele de hot râri vor fi distribuite în 
data de 15 iulie 2016, de c tre salaria ii Direc iei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Jude ean Gala i. 

 
Art.3. Prezenta dispozi ie va fi adus  la cuno tin  public  prin mass-media, va fi afi at  

la sediul i pe pagina de internet ale Consiliului Jude ean Gala i i va fi comunicat  Direc iei 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Jude ean Gala i. 

  
PRE EDINTE, 

Costel Fotea

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 21 iulie 2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 

mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 15 iulie 2016, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi comunicată 
Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

 
PREŞEDINTE, Costel Fotea

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 181 din 15 iulie 2016

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 21 iulie 2016, 
ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

 

 
 

 

 

PREEDINTE 

DISPOZIIA Nr. 312 

din 22 august 2013 
 

privind: convocarea în edin ordinar a Consiliului Judeului Galai pentru vineri, 30 
august 2013, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc nr. 56, sala 
mare 

 

Nicolae Dobrovici-Bacalbaa, Preedintele Consiliului Judeului Galai; 
Având în vedere referatul secretarului judeului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraia public local, republicat, cu modificrile i completrile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

funcionare a Consiliului Judeului Galai; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraia 

public local, republicat, cu modificrile i completrile ulterioare, 
 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
 

Art.1. Se convoac în edin ordinar Consiliul Judeului Galai pentru vineri, 30 
august 2013, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc nr. 56, sala 
mare, cu urmtorul proiect al ordinii de zi: 

 

1. Acordarea „Diplomei de Onoare” a judeului Galai elevei Andra Cosmina Albulescu;  
Iniiator: Tania-Iuliana Bogdan 

2. Acordarea „Diplomei de Onoare” a judeului Galai doamnei profesor Gina Burghiu; 
Iniiator: Tania-Iuliana Bogdan 

3. Aprobarea Regulamentului de organizare i funcionare a aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeului Galai; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
4. Eliberarea licenei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC DANIXMOND 
TUR SRL pe traseul GALAI – VÂNTORI (DN 26 Km 6, SC IRICAD SRL); 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
5. Eliberarea licenei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport CONSILIUL 
LOCAL BRHETI pe traseul TOFLEA – TECUCI; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
6. Modificarea Hotrârii nr. 217/2012 a Consiliului Judeului Galai privind aprobarea 

Programului judeean de transport rutier public de persoane prin servicii regulate, cu 
valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
7. Trecerea din administrarea Consiliului Judeului Galai în administrarea Consiliului 

Local al municipiului Galai, pân la data începerii construciei la investiia Muzeul de 
Art Vizual Galai, a terenului în suprafa de 4.600 m2, situat în municipiul Galai, 
Parc Rizer, str. Traian nr. 226 B, lot 2 i aflat în domeniul public al judeului Galai 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1), (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
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Chitanţiere 
înroşite
Amenzi de 
peste 400.000 
de lei, pentru 
„obraznicii” 
Galaţiului

Sute de solicitări şi 
peste două mii de amenzi 
date într-o singură săptă-
mână reprezintă rezulta-
tul acţiunilor în forţă ale 
poliţiştilor gălăţeni, care 
şi-au intensificat prezen-
ţa în stradă în plin sezon 
estival, în scopul descu-
rajării manifestărilor an-
tisociale. Timp de şapte 
zile, oamenii legii au 
dat curs atât solicitărilor 
punctuale ale cetăţenilor 
care au semnalat diverse 
nereguli, dar au fost pre-
zenţi în stradă şi cu auto-
specialele menite să asi-
gure siguranţa traficului. 
Rezultatul este unul care 
atestă că mai avem mult 
de lucru la conduită. 300 
de sesizări s-au soldat cu 
2.075 de amenzi, în va-
loare totală de 407.600 
de lei. O mare parte din-
tre neregulile constatate 
au fost pe linia de trafic, 
mai bine de jumătate din 
amenzi fiind date la regi-
mul rutier. Aproape 500 
de şoferi au fost amen-
daţi pentru viteză exce-
sivă şi 23 pentru că au 
condus băuţi. Numărul 
total al amenzilor date la 
Codul rutier s-a ridicat la 
1.780, valoarea acestora 
însumând 279.337 de lei.

 Mariana 
Constandache

La un control 
de rutină
Contrabandişti 
depistaţi  
în piaţă

Poliţiştii locali din ca-
drul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi 
Evidenţa Populaţiei au 
efectuat verificări în Piaţa 
Basarabiei, cu privire la 
legalitatea desfăşurării 
activităţilor comerciale. 
În urma acestor verificări 
au fost depistaţi numiţii 
M. N., de 54 de ani, T. D., 
de 57 de ani, C. V., de 27 
de ani, toţi din Republica 
Moldova, care comer-
cializau ţigări cu acciză 
Republica Moldova, fără 
a deţine acte de prove-
nienţă a mărfii. Au fost 
ridicate în vederea con-
fiscării 248 de   pachete 
de ţigări. S-au întocmit 
actele procedurale şi 
persoanele în cauză şi 
obiectele corp delict au 
fost predate I.P.J. Galaţi, 
pentru continuarea cer-
cetărilor, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
contrabandă cu ţigări.

Teodora Miron

Leu cu leu
Venituri la nivelul populaţiei

Veniturile totale ale populaţiei, medii lunare pe o gospodărie, au 
fost, în primul trimestru din 2016, de 2.969 lei, iar cheltuielile totale 
au fost în medie de 2.552 lei, respectiv 86 la sută din veniturile totale, 
potrivit Institutului Naţional de Statistică. În acelaşi timp, veniturile 
totale medii lunare pe persoană au fost de 1.119 lei.

Ovidiu Amălinei

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

„Regina desculţă”, istorie de poveste

Era o vreme în care - pentru 
o femeie de culoare crescută pe 
plantaţiile de tutun din Cuba - 
viaţa era mai bună în sclavie de-
cât în libertate. Dar nu-i fusese 

însă scris lui Caridad să trăiască 
până la bătrâneţe pe plantaţie, 
batjocorită de vechili. Eliberată 
pe mare de un stăpân muribund, 
tânăra femeie, deja obişnuită cu 
mizeria vieţii de rob, ajunge să fie 
sechestrată şi chinuită, în gospo-
dăria unui olar din apropiere de 
portul Cadiz. O salvează Melchor 
Vega, zis „Galerianul” - un ţigan 
contrabandist, cu statut pariarhal 
în mahalaua sa. Melchor avea să 
fie, pentru Caridad, primul bărbat 
care o privea ca pe o femeie, nu 
ca pe o sclavă. Pe măsură ce daţi 
pagină după pagină, o să pierdeţi 
noţiunea timpului. Destinul lui 
Caridad începe să se împletească 
frumos cu cel al lui Milagros, ne-
poata lui Melchor.

Aventurile personajelor lui 
Ildefonso Falcones încep în portul 
Cadiz, continuă prin mahalalele 
ţigăneşti şi ajung până aproa-
pe de ţărmurile Gibraltarului. Şi 

acesta este doar începutul. Când 
regele Ferdinand al VI-lea, care 
ocupa tronul Spaniei, hotărăşte 
să-i şteargă de pe faţa pământului 
pe ţigani, începe un nou capitol în 
viaţa celor două femei, dar şi în 
cea a bătrânului Melchor. Femeile 
sunt nevoite să fugă şi să se des-
curce acum singure, în sălbăticia 
potrivnică a unor coaste pietroa-
se, iar bătrânul care în tinereţe 
supravieţuise unei condamnări la 
muncă silnică pe galeră ajunge, 
înjunghiat, pe mâinile unei femei 
care are de ales: fie îl salvează, fie îl 
lasă să piară, dat fiind faptul că nu 
reprezenta mai mult pentru ea, în 
acel moment, decât un ţigan ne-
statornic şi nedeprins cu munca. 
Şi, de-aici încolo, vin alte şi alte 
aventuri. Cei cu adevărat puter-
nici vor să le supravieţuiască…

Nu degeaba este Ildefonso 
Falcones unul dintre cei mai iu-
biţi scriitori de roman istoric din 

Spania. Scriitura lui are farmec, e 
bine măsurată, frazele lungi alter-
nează cu cele scurte. Textul nu-i 
nici prea încărcat, nici prea sără-
căcios. Nu cade în descrieri obosi-
toare, dar nici nu trece, cu superfi-
cialitate, peste momentele în care 
profunzimile sufletului omenesc, 
fie el de ţigan, de spaniol sau de 
african, trebuie sondate în mod 
repetat, cu abilitate, astfel încât ci-
titorul să poată pricepe crâmpeiul 
de Spanie de secol al XVIII-lea pe 
care romanul „Regina desculţă” 
îl readuce la viaţă. Datele istorice 
sunt reale, aşa că, citindu-l, pu-
tem să punem deoparte şi câteva 
informaţii pentru cultura noastră 
generală.

Descrierile situaţiilor-limită în 
care ajunge Milagros sau cele ale 
chinurilor pe care este obligată 
să le îndure Caridad sunt destul 
de dure, dar altfel nici nu s-ar fi 
putut, ca povestea să îşi păstreze 

autenticitatea. Cartea se citeşte 
foarte uşor şi se termină, parcă, 
prea repede. Dar nu-i bai… mai 
sunt şi altele, la fel de bune.

Ildefonso Falcones, spaniol 
din naştere, a mai scris încă două 
mari romane, devenite bestsel-
leruri internaţionale: „Catedrala 
Mării” şi „Mâna Fatimei”. Ambele 
au apărut, ca şi „Regina descul-
ţă”, în ediţii foarte bine îngrijite, la 
Editura Rao. Şi, cel mai probabil, 
Falcones - care în prezent locu-
ieşte în Barcelona şi trăieşte din 
scris şi din practicarea avocaturii 
- va scoate în curând, pe piaţă, o 
nouă poveste. Părerea noastră 
este că romanele lui merită urmă-
rite, pentru că au darul de a-i face 
viaţa mai frumoasă unui pasionat 
de istorie şi de literatură.

Găsiţi „Regina desculţă” la 
Librăria Donaris, de pe strada 
Nicolae Bălcescu nr. 26.

Gabriel Kolbay

Societăţile de asigurări plătesc din greu isprăvile din trafic

Gălăţenii, printre fruntaşii daunelor totale la maşini

N-om avea noi cele mai bune 
drumuri din ţară, dar la capitolul 
evenimente rutiere soldate cu 
pagube mari nu stăm deloc rău. 
Suntem pe locul cinci, mai exact, 
într-un top naţional realizat la 
solicitarea Autorităţii pentru 
Supraveghere Financiară (ASF), 
care a vrut să contabilizeze, pe 
judeţe, care este ponderea acor-
dării despăgubirilor din asigurări 
solicitate şi încasate de şoferii 
care şi-au declarat maşinile ava-
riate.

Cu un procent de peste 5 la 
sută, în condiţiile în care media 
naţională se situează sub această 
cifră, judeţul Galaţi face parte din-
tr-o „elită” condusă de Bucureşti, 
cu o valoarea de 6,78 la sută. Pe 
locul doi se situează Constanţa, 
cu 6,40 la sută, iar pe trei, judeţul 
Iaşi, unde ponderea este de 6,27 
la sută. Pe locul patru se poziţio-
nează Dolj, cu 5,77 la sută, urmat 
de Galaţi, unde frecvenţa daunei 

este în proporţie de 5,71 la sută. 
Judeţul unde companiile de asi-
gurări au raportat cele mai pu-
ţine despăgubiri pentru daună 
totală este Harghita, unde pon-
derea este de 2,84 la sută.

Paguba, proporţională  
cu capacitatea

Este un alt criteriu avut în 
vedere de evaluare, care arată 
că cei mai păgubiţi ajung să fie 

şoferii care îşi permit riscuri la 
volanul unor bolizi puternici. 
Autoturismele care au o capa-
citate cilindrică de peste 2.500 
de centimetri cubi sunt cel mai 
frecvent declarate distruse în to-
talitate, proprietarii preferând să 
încaseze banii din asigurări de-
cât să încerce să le repare. La po-
lul opus, autoturismele cu motor 
mic, sub 1.200 cmc, sunt cel mai 
puţin despăgubite.

Tinerii,  
clienţi fideli

Combinaţia vârsta şoferului 
- capacitatea cilindrică a mo-
torului constituie un alt factor 
direct proporţional cu pagu-
bele. Imprudenţa, lipsa de ex-
perienţă, predispoziţia unora 
de a se urca la volan, după ce 
au consumat alcool sau diverse 
substanţe, care cresc riscurile 
producerii unor accidente gra-

ve, sunt caracteristice şoferilor 
foarte tineri, de regulă sub 25 
de ani. Este o altă concluzie re-
levată de studiu, valabilă la nivel 
naţional, potrivit căreia şoferii 
foarte tineri sunt cei care gene-
rează cele mai mari pagube, tra-
duse prin poliţe scumpe decon-
tate de societăţile de asigurări. 
Dauna medie în cazul unui şofer 
cu vârsta de până în 25 de ani se 
situează la aproape 7.000 de lei, 
în timp ce frecvenţa depăşeşte 6 
la sută.

 Studiul a fost efectuat la ce-
rerea ASF de către compania de 
consultanţă Milliman şi s-a ba-
zat pe informaţiile referitoare 
la prime şi daune brute de rea-
sigurare, pentru ultimii trei ani 
(2013, 2014 şi 2015), precum şi 
pe structura detaliată a tarifelor 
de prime actuale furnizate de 
cele mai mari nouă companii de 
asigurare.

Mariana Constandache

Deputatul PSD de Galaţi 
Florin Pâslaru a fost 
condamnat definitiv, 

de instanţa supremă, la şase 
luni de închisoare cu suspen-
dare. Motivul? Şi-a angajat fiul, 
pe Alexandru Florin Pâslaru, la 
cabinetul său parlamentar, plă-
tindu-l cu bani publici. Fapta 
a fost descoperită şi catalo-
gată de Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI) drept conflict 
de interese.

După ce, în 2015, parlamen-
tarul a primit ca pedeapsă doar 
o amendă penală de 2.000 de 
lei, completul de judecată al 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
(ÎCCJ) a admis apelul declarat de 
Ministerul Public - Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie împotriva sentinţei 
penale. „Condamnă pe inculpa-
tul Pâslaru Florin Costin la pe-
deapsa de şase luni închisoare. 
În baza art. 81, art. 82 Cod penal 
anterior cu aplicarea art. 5 Cod 
penal, suspendă condiţionat 
executarea pedepsei principale 
şi fixează un termen de încer-
care de doi ani şi şase luni (...) 

Respinge, ca nefondat, apelul 
declarat de inculpatul Pâslaru 
Florin Costin împotriva aceleiaşi 
sentinţe. Obligă apelantul incul-
pat la plata sumei de 200 lei, cu 
titlu de cheltuieli judiciare către 
stat. Definitivă. Pronunţată, în 
şedinţă publică, astăzi, 27 iunie 
2016”, se arată în minuta de pe 
portalul instanţei supreme.

Acuzaţia ANI

Agenţia Naţională de 
Integritate a constatat, pe 8 
noiembrie 2011, că deputatul 
Pâslaru „a propus angajarea şi 
a avizat contractul individual 
de muncă privind angajarea 
fiului său, în cadrul Biroului 
Parlamentar, încălcând astfel, 
prevederile Legii nr. 161 din 19 
aprilie 2003”. Potrivit ANI, depu-
tatul PSD l-a angajat, din 2009, 
ca şef de cabinet, pe propriul fiu, 
„Florin Alexandru Ioan Pâslaru, 
începând cu anul 2009 - prezent, 
în cadrul Biroului Parlamentar - 
Circumscripţia electorală nr. 18 
Galaţi. Beneficiul patrimonial 
obţinut de fiul deputatului PSD 

a fost de 21.662 lei (aproximativ 
5.158 euro)”.

Politicianul a contestat deci-
zia ANI în instanţă, dar, în ciuda 
demersurilor sale, raportul de 
evaluare privind încălcarea de 
către parlamentar a regimului 
juridic al conflictului de intere-
se a rămas definitiv şi irevocabil 
prin decizia ÎCCJ nr. 1502 din 18 
mai 2016. Aşa cum aţi putut citi 
în ziarul nostru, la începutul lunii 
trecute, tot la solicitarea ANI, de-
putatul a primit ca sancţiune dis-
ciplinară o reducere de 10 la sută 
a indemnizaţiei de parlamentar, 
pe o perioadă de trei luni.

Ce spune Pâslaru

Când l-am contactat telefo-
nic, deputatul PSD Florin Pâslaru 
nu părea câtuşi de puţin marcat 
de condamnarea primită, fie ea şi 
cu suspendare. „Nu mă afectea-
ză cu nimic. Nu mă va împiedica 
să candidez pentru un nou man-
dat de deputat”, ne-a declarat 
politicianul, care se află din 2008 
în Parlamentul României.

Anca Melinte

Decizie a instanţei supreme

Deputatul PSD  
Florin Pâslaru, condamnat 

la închisoare cu suspendare

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 357 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Nicolescu Eduard 
(plicul nr. 62), Popov 
Silvia (plicul nr. 278) şi 
Paralikis Minodora (pli-
cul nr. 154). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bule-
tin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ po-
sibil. 

 Claudia G. 
Caburgan

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Mihai, elevul  
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 219 plicuri 
participante, doar cel tri-
mis de Cosmovici Mihai 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Mihai, elev în anul 
II la Şcoala Postliceală 
„Carol Davila” din Galati, 
a purtat numărul 175. Îl 
aşteptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
un carnet de note care să 
facă dovada că este elev. 
În cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul însoţitorului, 
precum şi o copie după 
certifcatul de naştere.

 Claudia G. 
Caburgan

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 16 iulie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apa-
ratele radar, în munici-
piul Galaţi, pe străzile 
Portului, Combinatului 
şi Drumul de Centură. 
În judeţ, autospeciale-
le vor staţiona pe DN 
25, la Şendreni şi Piscu, 
pe DN 26, la Ijdileni şi 
Cavadineşti, şi pe DN 24 
D, la Cuca. Pe DJ 251, ra-
dare vor fi la Smârdan şi 
Pechea, iar în nord, pe DE 
581, radarul se va afla pe 
raza localităţii Cosmeşti.

 Mâine, 17 iulie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Traian, 
Brăilei şi pe bulevardul 
Cloşca. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la   Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, 
la Frumuşiţa şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospe-
cială va fi amplasată la 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Pechea. Pe 
DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Vârlezi.

Mariana 
Constandache

[ Şoferii cu vârste de cel mult 25 de ani, posesori de maşini puternice, sunt „preferaţii” companiilor de asigurări la capitolul despăgubiri din accidente
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Piaţa globală
Schimburi economice la nivel mare

Importanţa acordurilor dintre Uniunea Europeană şi China con-
tează şi prin prisma faptului că sunt unii dintre cei mai mari jucători 
din economia globală. China este pentru UE al doilea partener co-
mercial, după SUA, în timp ce UE este pentru China principalul par-
tener comercial.

Sector strategic
Locuri de muncă generate de siderurgie

Industria siderurgică din Europa este lider mondial în cazul anu-
mitor segmente de pe piaţa produselor siderurgice, reprezintă 1,3 la 
sută din PIB-ul UE şi, în 2015, asigura aproximativ 328.000 de locuri 
de muncă. Această industrie este, de asemenea, o sursă importantă 
de locuri de muncă indirecte, deoarece joacă un rol însemnat pentru 
multe alte sectoare industriale.

Dumpingul cu oţel chine-
zesc de pe piaţa europea-
nă a fost subiectul care 

a încins spiritele la Summitul 
Economic UE - China, desfăşurat 
în perioada 12-13 iulie, la Beijing. 
Liderii europeni au decis să ia o 
poziţie mai fermă faţă de China, 
în condiţiile în care, de mai bine 
de jumătate de an, producă-
torii europeni de oţel, inclusiv 
ArcelorMittal Galaţi, s-au plâns 
că sunt sufocaţi de avalanşa de 
produse de oţel ieftin chinezesc 
revărsată în spaţiul comunitar.

Din delegaţia la nivel înalt 
care a participat la summitul de 
la Beijing, preşedintele Comisiei 
Europene (CE), Jean-Claude 
Juncker, a fost cel mai tranşant în 
declaraţiile publice, acesta averti-
zând China cu privire la politicile 
de dumping şi arătând că astfel 
de practici trebuie să înceteze, 
dacă Beijingul doreşte să obţină 
statutul de economie de piaţă 
în cadrul Organizaţiei Mondiale 
a Comerţului. Mai mult, oficialul 
european a atras atenţia Chinei 
că „UE nu este lipsită de apărare 
şi va folosi toate mijloacele pe 
care le are la dispoziţie” pentru a 
proteja industria oţelului.

Presiuni economice şi sociale

Tonul neobişnuit de tranşant 
al preşedintelui CE este şi un 
semnal al presiunilor de ordin 
social şi economic în creştere în 
spaţiul comunitar. Iar miza nu 
este deloc mică, în condiţiile în 
care China produce mai bine de 
jumătate din oţelul comercializat 
pe piaţa internaţională, iar în pre-
zent, din cauza scăderii cererii pe 
piaţa internă, se confruntă cu o 
supracapacitate de 340 milioane 
de tone, adică aproape dublul 
producţiei unităţilor siderurgice 
europene la un loc! Problema e 
că unităţile din China, subvenţi-
onate de stat, încearcă să scape 
de acest surplus, injectându-l pe 
pieţele externe, la preţuri sub 
costurile de producţie.

După cum explica recent di-
rectorul general al ArcelorMittal 
Galaţi, Bruno Ribo, piaţa euro-
peană „nu se confruntă cu o criză 
de cerere sau de volum, ci este o 
criză a preţurilor”. „Preţurile s-au 
prăbuşit din cauza importurilor 
masive. Această problemă - a 
invaziei de oţel chinezesc - nu a 
afectat numai Galaţiul, ci toată 

industria europeană a oţelului. 
Unele combinate au fost închise, 
în Spania şi Marea Britanie, iar 
unităţi precum cele din Franţa 
au luat măsura şomajului tehnic 
încă din toamna anului trecut. 
Practic, cu toţii am avut de sufe-
rit”, declara, pentru „Viaţa liberă”, 
directorul ArcelorMittal Galaţi.

Potrivit datelor centralizate 
de Comisia Europeană, numai 
la nivelul primului trimestru al 
acestui an, exporturile de oţel 
chinezesc au crescut în UE cu 28 
la sută, determinând o scădere 
a preţurilor la anumite catego-
rii de produse chiar şi cu 30 la 
sută! Iar această evoluţie pune 
sub semnul întrebării atât sus-
tenabilitatea unităţilor siderur-
gice europene, cât şi siguranţa 
locurilor de muncă din industria 
de profil. De exemplu, în cazul 
ArcelorMittal Galaţi, deşi în 2015 
producţia a crescut cu 15 la sută, 
până la 2,09 milioane de tone, 
în primul trimestru al acestui an 
rezultatele operaţionale au fost 
din nou negative. Mai mult, con-
ducerea combinatului a anunţat 
că va continua schemele vizând 
reducerea numărului de salariaţi 
cu încă 1.500 de persoane, până 
în 2020, în condiţiile în care deja 
numărul angajaţilor a scăzut în 
ultimii ani la mai puţin de 6.500.

De la dumping la Brexit

Situaţia este şi mai gravă în 
state europene precum Marea 
Britanie, unde colosul siderurgic 
Tata Steel a anunţat că şi-ar putea 
închide unităţile de producţie, 
fiind astfel periclitate în jur de 
11.000 de slujbe. De altfel, răspun-
sul la invazia de oţel chinezesc a 
fost una dintre temele de cam-
panie care au precedat referen-
dumul din Marea Britanie privind 
rămânerea în UE, iar tabăra Brexit 
a declarat adesea că instituţiile 
europene sunt prea lente şi prea 
puţin ferme în raport cu China. 
Aceeaşi opinie a fost susţinută în 
mai multe rânduri de Eurofer, care 
reuneşte marii producători de 
oţel europeni, iar în februarie s-a 
ajuns chiar la manifestări de pro-
test în stradă, la Bruxelles, în faţa 
sediilor instituţiilor europene.

În fapt, Comisia Europeană a 
iniţiat un prim set de măsuri me-
nit să asigure o concurenţă loială 
pe piaţa internă şi să contracare-
ze efectele capacităţilor exceden-

tare ale unor producători la nivel 
mondial. Pe termen scurt au fost 
aplicate 37 de măsuri antidum-
ping şi compensatorii, 16 dintre 
acestea privind importurile de 
oţel din China. De asemenea, s-a 
iniţiat o revizuire a procedurilor, 
astfel încât măsurile contra co-
merţului ilegal să poată fi luate 
mai rapid.

Pe termen mediu şi lung se 
are în vedere eliminarea în anu-
mite circumstanţe a aşa-numi-
tei „reguli a taxei celei mai mici” 
(un angajament care permite 
Comisiei să stabilească o taxă la 
un nivel mai mic decât marja de 
dumping, atunci când acest ni-
vel mai mic este suficient pentru 
a elimina prejudiciul suportat de 
industria Uniunii - n.r.), fapt ce ar 
permite impunerea unor taxe an-
tidumping mai ridicate. Acest as-
pect nu este lipsit de relevanţă, în 
condiţiile în care producătorii eu-
ropeni au acuzat CE că este „prea 
blândă” cu dumpingul chinezesc, 
dacă e să facem comparaţie cu 
reacţia din alte părţi ale globului. 
De exemplu, în martie, CE a im-
pus taxe antidumping cuprinse 
între 14 şi 26 la sută pentru plat-
bandele de oţel laminate la rece 
provenite din China şi Rusia. Pe 
de altă parte, SUA, de exemplu, a 
fost mult mai dură, cu taxe anti-
dumping ce au mers până la 300 
la sută!

Premergător unor eventuale 
tarife mai aspre, CE a iniţiat, în-
cepând din 15 mai, un sistem de 
supraveghere prealabilă a impor-
turilor la numite produse din fier 
şi oţel.

Summitul UE - China de la 
Beijing a adus însă un element 
în plus, preşedintele CE, Jean- 
Claude Juncker, anunţând că a 
fost stabilit un grup de lucru co-
mun care să faciliteze dezbaterile 
cu privire la supraproducţia de 
oţel. „Dorim ca acest grup de lu-
cru să se ocupe şi cu verificarea 
şi monitorizarea mecanismelor 
convenite. Şi ne dorim să apro-
fundeze problema supraproduc-
ţiei, pentru a găsi o soluţie cât 
mai bună la aceasta”, a precizat 
Juncker.

Prietenie  
cu răspundere limitată

În ciuda strângerilor de mână, 
poziţiile UE şi ale Chinei sunt încă 
departe de a se fi armonizat, iar 

acest lucru a fost recunoscut 
într-un mod mai voalat de pre-
şedintele Consiliului European, 
Donald Tusk. „O ordine globală 
pe reguli comune este în inte-
resul tuturor, dar e clar că avem 
diferenţe în ce ar însemna asta la 
modul practic. (…) Am venit să 
discutăm despre provocările pe 
care le avem, într-o manieră des-
chisă şi prietenească. Nu este în-
totdeauna uşor, pentru că mizele 
sunt mari şi diferenţele de abor-
dare persistă”, a declarat Tusk.

Declaraţia vine în condiţiile în 
care, pe parcursul summitului, 
oficialii chinezi, inclusiv premie-
rul Li Keqiang, au declarat că su-
pracapacitatea pe piaţa oţelului 
şi scăderea preţurilor la produse 
„nu au fost declanşate de o ţară 
anume” şi că „este nevoie să ne 
ajutăm între noi”. Mai mult, ofici-
alii chinezi au declarat constant 
că reducerea supracapacităţii şi 
a subvenţiilor de stat se numără 
printre priorităţile reformei eco-
nomice derulate în China. De 
altfel, în februarie, oficialii de la 
Beijing anunţau că intenţionează 
să reducă cu 15 la sută forţa de 
muncă din sectorul cărbunelui şi 
oţelului (1,8 milioane de persoa-
ne) şi să lanseze un program de 
100 de miliarde de yuani (15,3 mi-
liarde de dolari) pentru plata de 
salarii compensatorii salariaţilor 
concediaţi şi pentru a ajuta firme-
le să-şi rezolve problema supra-
capacităţilor de producţie.

Pe de altă parte, statele euro-
pene spun că, la modul concret, 
se face prea puţin pentru elimi-
narea subvenţiilor de stat pentru 
unităţile neviabile. Datele statis-
tice par şi ele a susţine această 
opinie. În ciuda „restructurării” 
invocate de Beijing, producţia 
de oţel a Chinei a crescut cu 1,8 
la sută în mai, la 70,5 de milioane 
de tone, fiind pentru a doua oară 
în acest an când depăşeşte ni-
velul de 70 de milioane de tone. 
Nivelul record al producţiei din 
China înregistrat în ultimele luni 
nu a făcut decât să sporească cri-
ticile la adresa autorităţilor de la 
Beijing, acuzate că distorsionea-
ză în continuare pieţele.

Interese divergente

Reacţiile tranşante prezenta-
te de europeni la Summitul UE - 
China de la Beijing au fost prece-
date, încă din luna mai, de o rezo-

luţie a Parlamentului European, 
prin care era respins statutul de 
economie de piaţă al Chinei şi 
se solicita Comisiei Europene şi 
Consiliului European să ia serios 
în considerare implicaţiile asu-
pra pieţei oţelului, dacă acest 
statut ar fi acordat. Ca semnal 
politic, rezoluţia a fost bine-ve-
nită, în condiţiile în care statele 
UE întârziau să-şi armonizeze 
poziţiile. Mai favorabile Chinei 
sunt ţările ce au economii cu va-
loare adăugată mare (Germania, 
Olanda etc.), care per total ies 
câştigate din jocul preţurilor, în 
timp ce alte economii, precum 
Italia sau Spania, care au sec-
toare mai sensibile la importuri, 
sunt mai atente cu standardele 
şi statutul pe piaţă al produselor 
chinezeşti. Statutul de economie 
de piaţă acordat Chinei ar limita 
dintr-o lovitură posibilitatea UE 
de a impune măsuri antidum-
ping. Mai mult, ar exista şi un 
pericol de contagiune, iar ceea 
ce se întâmplă pe piaţa oţelului 
să se întâmple şi în alte domenii, 
precum cel al confecţiilor, prelu-
crarea maselor plastice, pielărie, 
ceramică etc.

În această situaţie, preşedin-
tele CE a declarat că, în condi-
ţiile în care China încearcă să-şi 
acopere criza de supraproducţie 
prin politicile de dumping prac-
ticate pe pieţe precum cele din 
Europa, este pusă sub semnul 
întrebării acordarea statutului 
de economie de piaţă. „Şi când 
spunem că regulile de piaţă 
trebuie să se aplice, China ştie 
foarte bine că, în termeni con-
creţi, asta înseamnă că trebuie 
să închidă unele din unităţile 
siderurgice”, a precizat Juncker. 
Urmărirea acestui proces „dificil 
pentru ambele părţi” ar urma, de 
asemenea, să facă obiectul gru-
pului de lucru comun pe teme 
de siderurgie UE - China.

Subiectul statutului de eco-
nomie de piaţă dorit de China va 
fi tema unei dezbateri a Comisiei 
Europene şi pe 20 iulie. Însă, 
oricum am da-o, tot la industria 
oţelului se ajunge. „Nu vreau să 
dramatizez acest subiect, deşi 
ar putea fi cu uşurinţă dramati-
zat… Dar pentru noi este o legă-
tură clară între supracapacitatea 
de oţel din China şi statutul de 
economie de piaţă”, a conchis 
Juncker. Cine va avea nervi... de 
oţel rămâne de văzut.

Ajustare  
cu suspine
Restructurările 
din siderurgie, 
„dureroase,  
dar necesare”

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jean-Claude 
Juncker, a admis că subiectul 
restructurării unităţilor nevia-
bile din China „este un subiect 
dificil şi pentru noi, şi pentru 
partenerii chinezi”, dar că re-
gulile unei economii de piaţă, 
odată acceptate, trebuie să fie 
aceleaşi pentru toţi.

„Le-am explicat colegilor 
chinezi că şi noi, europenii, 
am cunoscut un proces de 
ajustare în sectorul industrial, 
în principal în siderurgie. În a 
doua parte a anilor ‚70 - înce-
putul anilor ‚80, Europa a tre-
cut printr-un astfel de proces 
din cauza supracapacităţii de 
oţel foarte mari din acea peri-
oadă şi a fost necesară adopta-
rea unui plan - Davignon Plan 
- prin care s-au impus cote de 
producţie în industria oţelului 
şi, de asemenea, preţuri mi-
nime la produsele din oţel”, a 
declarat preşedintele CE.

El a precizat că industria 
europeană a pierdut în acea 
perioadă zeci de mii de locuri 
de muncă, în zone precum 
Luxemburg (unde Juncker a 
fost şi premier) fiind pierdute 
80 la sută din slujbele din do-
meniul oţelului.

„Prin urmare, ştiu despre ce 
este vorba. Ştiu cât de dureros 
poate fi acest proces de ajus-
tare şi am înţelegere pentru 
problemele cu care prietenii 
noştri chinezi se confruntă 
când vine vorba de reduce-
rea producţiei de oţel, când 
vine vorba de închiderea unor 
unităţi de producţie”, a arătat 
Juncker, care a precizat însă că 
menţinerea artificială a unor 
unităţi din China nu se poate 
face în detrimentul siderurgiei 
europene.

Studiu de impact
Efectele statutului 
economic  
al Chinei asupra 
statelor UE

Chiar dacă Beijingul îşi do-
reşte o decizie mai rapidă în 
ceea ce priveşte acordarea sta-
tutului de economie de piaţă, 
o promisiune în acest sens 
nu a fost obţinută în cursul 
negocierilor cu liderii euro-
peni, la summitul UE - China. 
Preşedintele CE, Jean-Claude 
Juncker, a declarat doar că încă 
„nu a fost luată o hotărâre”.

„Ne respectăm obligaţiile 
internaţionale, asta fără nicio 
îndoială. Dar, de asemenea, 
trebuie să spunem că este un 
subiect foarte dificil. Pentru 
moment, Comisia este pe cale 
de a finaliza un studiu de im-
pact (…) asupra tuturor sta-
telor şi, când acest lucru va fi 
finalizat, vom avea în faţă mai 
multe opţiuni şi vom putea lua 
o decizie”, a precizat Juncker.

Chiar dacă subiectul va fi 
dezbătut de CE săptămâna 
viitoare, pe 20 iulie, e puţin 
probabil că se va lua o decizie 
finală. Asta pe de o parte pen-
tru că UE aşteaptă din partea 
Chinei măsuri convingătoare 
privind reducerea capacităţi-
lor de producţie excedentare 
şi renunţarea la politicile de 
dumping, iar pe de altă parte 
este nevoie de un acord poli-
tic şi în cadrul Parlamentului 
European şi al Consiliului 
European. Deocamdată, 
Parlamentul s-a opus acordării 
Chinei a statutului de econo-
mie de piaţă, în cadrul unei 
rezoluţii de care decidenţii po-
litici nu pot face abstracţie cu 
uşurinţă.

Avertisment
„Subiectul 
supracapacităţilor 
îi aţâţă  
pe angajaţi  
unii împotriva 
altora”

La Summitul UE - China, 
au fost prezenţi la discu-
ţiile cu partea chineză, 
pe lângă preşedintele CE, 
Jean-Claude Juncker, şi alţi 
membri ai Comisiei, dova-
dă a importanţei acorda-
te evenimentului. Astfel, 
la negocieri au participat 
Înaltul Reprezentant pentru 
Politică Externă, Federica 
Mogherini, vicepreşedinte-
le CE pentru Locuri de mun-
că, creştere economică, 
investiţii şi competitivitate, 
Jyrki Katainen, şi comisa-
rul pentru Comerţ, Cecilia 
Malmstrom. Aceasta din 
urmă a declarat că e nevoie 
de reducerea excesului ca-
pacităţilor de producţie din 
China. Ea a cerut ca unităţile 
nonviabile să iasă de pe pia-
ţă şi să fie eliminate subven-
ţiile de stat pentru acestea. 
„Subiectul supracapacităţi-
lor îi aţâţă pe angajaţii din 
China şi UE unii împotriva 
celorlalţi. Soluţia nu poate 
veni decât printr-o apropie-
re de regulile economiei de 
piaţă”, a spus comisarul eu-
ropean, militând pentru o 
normalizare cât mai rapidă 
a relaţiilor economice.

Front comun
Angajament 
al liderilor G7

Subiectul crizei de su-
pracapacitate s-a aflat şi pe 
agenda ultimei reuniuni a 
liderilor G7 (grupul celor mai 
industrializate şapte state 
ale lumii), care a avut loc în 
luna iunie. Liderii G7 s-au an-
gajat să elimine capacităţile 
industriale în exces apărute 
în urma acordării de sub-
venţii guvernamentale şi au 
criticat China pentru că nu 
a depus suficiente eforturi 
pentru a rezolva problema 
supracapacităţilor de pro-
ducţie din industria oţelului. 
„Recunoaştem impactul ne-
gativ al capacităţilor indus-
triale în exces - în special din 
industria oţelului - asupra 
economiei, angajaţilor şi 
relaţiilor comerciale. În spe-
cial, suntem îngrijoraţi de 
subvenţiile şi alte măsuri de 
sprijin din partea guvernelor 
şi a instituţiilor de stat care 
distorsionează piaţa şi con-
tribuie la excesul producţiei 
pe plan global”, se arată în 
comunicatul G7, de la finalul 
reuniunii.

Criza oţelului  
a dat în clocot,  

la summitul UE - China

VLANALIZĂ
Negocieri dure

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Pădurile, 
defrişate ilegal 
pentru foc
Transporturi 
suspecte, 
deturnate 
în judeţ

Două camioane ticsite 
cu trunchiuri de arbori 
tăiaţi de pe raza judeţului 
Galaţi, dar şi cu prefabri-
cate din lemn au fost de-
pistate în trafic în aceeaşi 
zi, la Slobozia Conachi şi 
Independenţa. Lemnele, 
care urmau să fie co-
mercializate ca material 
pentru foc, nu aveau do-
cumente de transport, 
care să le ateste proveni-
enţa şi destinaţia. Pentru 
acest motiv, un metru 
cub găsit în autoutilitara 
unui tânăr de 24 de ani 
din Pechea, precum şi 
peste şapte metri cubi de 
grinzi de lemn de brad, 
transportaţi cu un cami-
on de un băcăuan de 24 
de ani, au fost confiscaţi 
de către poliţişti şi pre-
daţi Ocolului Silvic Galaţi. 
Ambii şoferi au fost sanc-
ţionaţi contravenţional, 
valoarea totală a amen-
zilor depăşind suma de 
2.000 de lei.

Mariana 
Constandache

Biblioteca,  
în stradă
Dimineţi 
culturale, 
în Parcul 
Eminescu

Sub titlul „La mulţi 
ani, Franţa!”, „Cafeneua 
culturală” din Parcul 
Eminescu, a Bibliotecii 
Estivale „V. A. Urechia”, 
devenită deja o tradiţie 
a culturii de plăcere, a 
aniversat în dimineaţa de 
14 iulie, Ziua Naţională 
a Franţei. Invitat speci-
al a fost prof. dr. Elena 
Grigoriu, care le-a oferit 
copiilor şi adulţilor pre-
zenţi un program bogat 
de concursuri şi muzică, 
„cu specific francofon”, 
cu concursul asociaţiei 
„Sens pentru dezvoltare 
socială”.

„Cafeneaua culturală” 
a debutat pe 7 iulie şi se 
va desfăşura în continua-
re, în fiecare joi diminea-
ţă, de la ora 10.30, până 
pe 8 septembrie. Pe 21 
iulie, urmează o lecţie 
de educaţie financiară şi 
antreprenoriat, susţinu-
tă de Radu Oprea, pre-
şedintele Patronatului 
Tinerilor Întreprinzători 
din regiunea Sud-Est, şi 
Tinica Bîra, directoarea 
Agenţiei Metropolitan 
Life.

Victor Cilincă

Sete de plimbare
Bodegă ad-hoc pe banca din parc

Gălăţeanul B. D. A., în vârstă de 29 de ani, a ieşit la o plimbare în 
Grădina Publică. Plimbarea i-a făcut însă sete, motiv pentru care gălă-
ţeanul s-a aşezat pe o bancă şi s-a apucat de băut. Nu apă, ci băuturi 
alcoolice. Aşa l-au găsit poliţiştii locali din cadrul Secţiei 5, care l-au 
amendat cu 400 de lei.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4.1137 

1 EURO 4.4858 

1 liră sterlină 5.3790 

1 leu moldovenesc 0.2040 

1 dolar SUA 4.0271

1 gram AUR 172.4626

Admiterea la liceu 2016

Topul gimnaziilor cu cele mai mari medii

„Viaţa liberă” vine în întâm-
pinarea nevoii de informare a 
părinţilor care vor fi puşi în si-
tuaţia de a alege un gimnaziu 
potrivit pentru copiii lor. Pe 
baza mediilor de la admiterea 
în liceu, am întocmit un top al 
unităţilor de învăţământ unde 
s-au şcolarizat cei mai buni 
elevi din judeţ, care au obţinut 
medii de admitere de la 9,50 în 
sus. Deşi, anul acesta, subiec-
tele la Evaluarea naţională au 
fost uşoare, comparativ cu anul 
trecut sunt puţini elevi care au  
medii între 9,50 şi 10,00. Dacă 
în 2015 au fost 394 de astfel de 
cazuri, acum numărul lor a scă-
zut aproape la jumătate. Doar 
215 elevi gălăţeni absolvenţi ai 
clasei a VIII-a au medii de admi-
tere de peste 9,50 în 2016. O ex-
plicaţie ar fi  faptul că, spre de-
osebire de alţi ani, este pentru 
prima dată când tezele au fost 
corectate în alt judeţ.

Clasamentul după  
numărul mediilor peste 9,50

Ca şi anul trecut, pe primul 
loc în topul gimnaziilor se află 
CNVA, cu 30 de medii de peste 

9,50, în scădere faţă de anul tre-
cut când au fost 48, dar şi faţă 
de 2014, când au fost 36. Cu 
toate acestea, nu se poate să nu 
remarcăm că mai bine de jumă-
tate dintre absolvenţii de clasa 
a VIII-a au medii de top.

 Locul al doilea este ocupat, 
după o revenire spectaculoa-
să, de Colegiul Naţional „Spiru 
Haret” din Tecuci, cu 17 medii 
foarte mari, în condiţiile în care 
redutabila instituţie de învăţă-
mânt ocupase anul trecut abia 
locul al zecelea, cu 11 medii.

Pe locul al treilea s-a clasat 
Colegiul Naţional „C. Negri”, cu 
16 medii fruntaşe, şi el în urcare 
de pe locul al şaselea ocupat în 
2015. Şcoala Nr. 29 se situează 
acum pe locul al patrulea, cu 
14 medii peste 9,50, după ce 
anul trecut s-a clasat în primele 
trei gimnazii de top. Pe locul al 
cincilea, ocupat şi în 2015, este 
Şcoala Nr. 12, cu 13 medii peste 
9,50.

La egalitate, pe locul al şase-
lea, cu câte 12 medii de top, s-au 
clasat Şcoala Nr. 28 şi Şcoala Nr. 
13. Pe locul al şaptelea, cu câte 
şapte astfel de medii, se situ-
ează Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu” şi Şcoala Nr. 11. 
Următoarea în clasament este 
Şcoala Nr. 22, cu 6 medii foar-
te mari. Rezultate frumoase au 
fost obţinute şi la Şcoala Nr. 2, 
Şcoala Nr. 42, Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş” din Tecuci şi 
Şcoala Nr. 25, unde s-au înre-
gistrat câte cinci medii peste 
9,50.

Şcoli fruntaşe  
şi în mediul rural

Spre deosebire de alţi ani, 
când numărul şcolilor din me-
diul rural care aveau elevi în 
fruntea clasamentului era redus, 
anul acesta sunt nu mai puţin 
de 19 unităţi de învăţământ de 
la ţară care au elevi ce se pot lă-
uda cu o astfel de performanţă. 
Majoritatea au doar un singur 
candidat cu medie de top, dar 
chiar şi lucrul acesta este remar-
cabil. Printre unităţile la care 
s-au putut observa mai multe 
astfel de exemple se numără 
Şcoala „Elena Negri” din comu-
na Costache Negri, Şcoala „Prof. 
Emil Panaitescu” din Cudalbi, 
Şcoala Nr. 2 din Barcea şi Şcoala 
„Lascăr Catargiu” din Schela.

Clasamentul  
după procentajul  
mediilor de peste 9,50

Dacă raportăm numărul me-
diilor peste 9,50 la numărul de 
absolvenţi de la fiecare şcoală, 
situaţia stă altfel. Pe locul întâi 
se menţine CNVA, cu un procent 
al mediilor foarte mari de 51,72 
la sută  (30 din 58 de absolvenţi). 
Pe locul al doilea este Colegiul 
„Spiru Haret”, la foarte mică 
distanţă, cu 51,51 la sută (17 
medii peste 9,50, la 33 de can-
didaţi). Pe locul al treilea, cu 35 

la sută, se află Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu” (7 medii pes-
te 9,50, la 20 de elevi). Pe locul 
al patrulea s-a clasat Colegiul 
Naţional „C. Negri”, cu 24,24 la 
sută dintre absolvenţi cu medii 
de admitere peste 9,50, pe lo-
cul al cincilea, cu 14,81 la sută - 
Şcoala Nr. 28, pe locul al şaselea 
- Şcoala Nr. 13, cu 13,18 la sută, 
pe locul al şaptelea - Şcoala nr. 
12, cu 12,38 la sută, iar pe locul 
al optulea - Şcoala Nr. 29, cu 
11,60 la sută.

Roxana Artene Penciu

Gălăţenii îşi rup picioarele pe străzile oraşului

Un copil de 12 ani,  
victima iresponsabilităţii autorităţilor

Trotuarele şi străzile Galaţiului 
devin, de la o zi la alta, adevă-
rate pericole pentru locuitorii 
oraşului. Din păcate, până să 
fie soluţionate problemele de 
acest gen, există mereu oameni 
care au de suferit.

Pe strada Privighetorii, de 
exemplu, gropile au devenit 
capcane atât pentru şoferi, cât 
şi pentru pietoni. Recent, un bă-
iat de 12 ani care locuieşte acolo 
a căzut într-o groapă formată 
în timp, neacoperită şi nesem-
nalizată corespunzător. În timp 
ce se juca alături de alţi băieţi, 

copilul a alunecat şi s-a lovit 
grav la cap şi la picior. „Când am 
ajuns acolo, îi vedeam doar mâ-
nuţele. M-am speriat îngrozitor. 
Rana este foarte adâncă, iar el 
e încă în stare de şoc. Noroc de 
două persoane care strângeau 
semnături pentru montarea 
unui semafor, că l-au scos din 
groapă. Paradoxal, punem se-
mafoare, dar nu reparăm străzi”, 
ne-a spus mătuşa copilului.

 Băiatul, Carlos Alexandru 
Buhan, este internat, în prezent, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii. „Am vrut să îl scoatem 

din spital, dar medicul nu ne-a 
permis. Are piciorul în ghips şi o 
atelă. Urmează să mergem să îi 
scoatem certificat medico-legal, 
pentru a da în judecată autori-
tăţile. Nu se poate aşa ceva. Nu 
admit!”, a adăugat mama băia-
tului.

 De neînţeles este de ce a fost 
nevoie ca un copil să ajungă în 
spital pentru ca autorităţile să 
semnalizeze groapa. O fi chiar 
aşa de greu să repari o surpare 
în asfalt sau un trotuar denive-
lat?

Iasmina Stoianovici

Printr-un comunicat de presă 
remis redacţiei, Primăria mu-
nicipiului Galaţi anunţă o se-

rie de devieri permanente de tra-
see de tramvai, circulaţie întrerup-
tă şi restricţii de trafic, începând 
de luni, 18 iulie. Măsurile sunt ne-
cesare pentru realizarea lucrărilor 
de reabilitare a infrastructurii pe 
unele străzi din municipiu.

Astfel, în perioada 18-25 iulie, 
se vor executa lucrări în sensul 
giratoriu de la intersecţia străzilor 
Nae Leonard - Basarabiei - Tecuci - 
G-ral Dragalina (zona IFR). Aceste 
lucrări nu vor afecta traficul trans-
portului public din intersecţie.

În perioada 18 iulie - 18 octom-
brie, se vor realiza lucrări de rea-
bilitare a străzii Tecuci, tronsonul 
cuprins între strada Basarabiei şi 
strada 1 Decembrie 1918. „Aceste 
lucrări includ şi desfiinţarea căii 
de rulare a tramvaiului. Din acest 
motiv, itinerariile tramvaielor 42 şi 
44 vor fi deviate permanent, înce-
pând cu data de 18 iulie. Circulaţia 
va fi închisă complet, cu excepţia 
riveranilor şi a mijloacelor de in-
tervenţie”, se arată în comunicatul 
de presă.

În intervalul 25-31 iulie, sunt 
programate lucrări de reabilita-
re în intersecţia Anghel Saligny 

- Siderurgiştilor. „Aceste lucrări 
nu vor afecta deplasarea autobu-
zelor, dar vor suspenda circulaţia 
tramvaielor pe traseele 3, 5, 7 şi 
39. Conform municipalităţii, tran-
sferul călătorilor pe relaţia Micro 

19 - Piaţa Energiei va fi realizat cu 
patru autobuze, cu o frecvenţă de 
maximum 15 minute.

În perioada 25 iulie - 1 octom-
brie 2016, sunt programate lucrări 
de reabilitare a arterei Anghel 

Saligny, pe tronsonul cuprins în-
tre Siderurgiştilor şi Basarabiei. 
„Aceste lucrări includ şi desfiinţa-
rea căii de rulare a tramvaiului. Din 
acest motiv, itinerariile tramvaie-
lor 5 şi 7 vor fi deviate permanent, 

începând cu data de 1 august. 
Circulaţia va fi închisă complet, 
cu excepţia riveranilor şi a mijloa-
celor de intervenţie”, precizează 
Primăria.

Rutele afectate

Devierile traseelor de tramvai 
vor fi următoarele:

Traseul nr. 5: Micro 19 - 
Oţelarilor - Stadionului - Frunzei 
- Gh. Asachi - Siderurgiştilor 
- Combinatului - Liceul Nr. 
9 (Viaduct) - Combinatului 
- Basarabiei - Calea Prutului - 
Bazinul Nou (şi retur).

Traseul nr. 7: Micro 19 - 
Oţelarilor - Stadionului - Frunzei 
- Gh. Asachi - Siderurgiştilor 
- Combinatului - Liceul Nr. 9 
(Viaduct) - Combinatului - 
Basarabiei - Traian - Piaţa Centrală 
(şi retur).

Traseul nr. 42: Comat - Henri 
Coandă - Traian Vuia - 1 Decembrie 
1918 - Combinatului - Liceul 
Nr. 9 (Viaduct) - Combinatului 
- Basarabiei - Calea Prutului - 
Bazinul Nou (şi retur).

Traseul nr. 44: Comat - Henri 
Coandă - Traian Vuia - 1 Decembrie 
1918 - Combinatului - Liceul 
Nr. 9 (Viaduct) - Combinatului - 
Basarabiei - Traian - Piaţa Centrală 
(şi retur).

Anca Melinte

De luni până pe 1 octombrie

Restricţii de trafic  
şi trasee deviate

În această lună
Reparaţii  
pe drumurile 
naţionale  
din Galaţi 

Câteva segmente 
de şosele care traver-
sează judeţul Galaţi 
sunt cuprinse în planul 
Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România 
(CNADNR) privind lucrări 
de reparaţii şi întreţinere, 
în sezonul estival. Astfel, 
în următoarele două 
săptămâni, şoferii care le 
vor tranzita trebuie să se 
aştepte la anumite difi-
cultăţi în trafic, generate 
de intervenţiile druma-
rilor, planificate a avea 
loc în intervalele orare 
9.00 - 17.00, de luni până 
joi, şi 9.00 - 12.00, vine-
rea. Potrivit CNADNR, în 
funcţie de intensitatea 
traficului pe porţiunile 
vizate, este posibil ca 
echipajele de muncitori 
să fie la datorie şi în we-
ekend. Iată drumurile 
vizate şi pe ce segmente 
se vor face lucrări: DN 25, 
între Şendreni şi Iveşti, 
DN 25 la Şendreni, pe DN 
26 pe segmentul Galaţi 
- Tuluceşti - Cavadineşti, 
precum şi DN 22 B, între 
Galaţi şi Brăila.

 Pentru ca traficul să nu 
fie grav perturbat, având 
în vedere importanţa ar-
terelor vizate, lucrările 
sunt executate pe supra-
feţe relativ restrânse, pe 
perioade scurte de timp, 
cu restricţii de circulaţie 
în baza unor acorduri cu 
Poliţia Rutieră. CNADNR 
asigură semnalizarea lu-
crărilor, prin instalarea 
de semafoare, sau cu 
ajutorul muncitorilor de 
la drumuri, prin dirijarea 
traficului.

Mariana 
Constandache

În primele  
şase luni
Frontiera 
gălăţeană, 
ocolită  
de turişti

Cele două puncte de 
trecere a frontierei de pe 
raza judeţului Galaţi nu 
sunt în topul celor mai 
căutate porţi de intrare/
ieşire în/din România pe 
flancul estic. Poziţionarea 
vizavi de rutele de co-
municaţie şi principalele 
oraşe din ţara vecină, sau 
poate accesul la drumurile 
importante, care duc spre 
vestul ţării, au făcut ca nu-
mărul persoanelor care au 
călcat frontiera gălăţeană 
în primele şase luni ale 
acestui an să nu fie unul 
foarte mare, comparativ 
cu cele înregistrate la fron-
tiera de la Albiţa (364.000 
persoane) şi Sculeni 
(303.000 persoane).

Cu două puncte tran-
zitate intens, majoritar de 
cetăţeni din Republica 
Moldova, frontiera de est 
a României se află pe lo-
cul al patrulea, după cea 
de la aeroportul Otopeni, 
cea din vestul ţării şi cea 
cu Bulgaria, punctul de la 
Giurgiu fiind preferat cu 
precădere de românii care 
merg în vacanţă în Bulgaria 
sau Grecia. „Cel mai tran-
zitat a fost P.T.F. Aeroport 
Henri Coandă, cu un tra-
fic de peste 1,3 milioane 
persoane, urmat de   P.T.F. 
Nădlac II, cu peste 870.000 
persoane, şi P.T.F. Borş, 
unde poliţiştii de frontieră 
au verificat peste 695.000 
persoane. La frontiera cu 
Bulgaria, traficul cel mai 
intens s-a înregistrat prin 
P.T.F. Giurgiu, respectiv, 
368.000 persoane”, se ara-
tă în situaţia întocmită de 
Inspectoratul General al 
Poliţiei de Frontieră (IGPF).

Mariana 
Constandache

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ Jumătate dintre elevii de la CNVA şi „Spiru Haret” au medii peste 9,50
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Din Sportul

gãlãþean

ATLETISM
Bronz pentru România, la ”Europenele” de cadeţi

Atletul român Adrian Garcea a cucerit medalia de bronz în proba de 3.000 m a Campionatelor 
Europene de cadeţi de la Tbilisi (Georgia). Garcea a fost înregistrat cu timpul de 8 minute, 20 secunde, 
94 de sutimi (cel mai bun timp personal), fiind devansat în clasament de sârbul Elzan Bibici, medaliat cu 
aur (8:09.06), şi de spaniolul Annasse Mahboub El Hamdouini (8:20.20), medaliat cu argint. În proba femi-
nină de 5.000 m marş, Andra Elena Botez a ocupat locul opt, cu timpul de 24:35.80. Primele două poziţii 
ale podiumului au fost ocupate de reprezentantele Turciei, Meryem Bekmez (22:50.22) şi Ayşe Tekdal 
(22:58.17), în timp ce medalia de bronz i-a revenit atletei spaniole Marina Pena (23:05.90).

Sonia Baciu

Atleţii 
continuă  
în concursul 
de la Cluj

* Rezultate ale 
sportivilor de la Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi la etapa finală a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru juni-
ori III, de la Cluj-Napoca: 
Iulian Andrei Melniciuc 
- locul 12 la 3.000 metri, 
Dorina Bocăneală - lo-
cul 14 la 800 m., Alec 
Ionuţ Făgărăşanu - locul 
15 la 800 m şi   Mihaela 
Movilă - locul 17 la 800 
metri.

 * Scăpat de gri-
jile examenului de 
Bacalaureat (promovat 
cu brio), campionul 
tecucean la atletism 
Ionuţ Apostu şi-a relu-
at antrenamentele pe 
Stadionul Municipal. 
„Ionuţ s-a prezentat la 
pregătiri cu poftă de 
muncă şi, încet, încet, 
şi-a intrat în ritm. Sper 
ca în curând să ajungă 
la forma corespunză-
toare pentru a abor-
da cu succes viitoa-
rele competiţii”, ne-a 
spus prof. Irinel Titu 
Coman, de la CS Şcolar. 
Prima competiţie la 
care va concura este 
finala Campionatului 
Naţional pentru tine-
ret şi seniori, de la Cluj 
Napoca. Mâine, el se va 
lupta pentru o meda-
lie la greutate sau disc, 
acolo unde a fost ad-
mis, el fiind încă junior 
(Under 18).

 * Federaţia Română 
de Lupte a hotărât ca 
ediţia din acest an a 
Campionatului Naţional 
de lupte pe nisip să se 
desfăşoare la Amara, 
după ce ani de zile acest 
concurs a fost găzduit 
de litoralul Mării Negre, 
la Mangalia. Luptătorii 
gălăţeni juniori aş-
teptau cu nerăbdare 
această competiţie, 
pentru că era un prilej 
de a ajunge pe Litoral. 
Cum această oportuni-
tate nu mai există, s-a 
hotărât, în ultima clipă, 
să nu se mai participe, 
antrenorii considerând 
că actualul concurs 
este nesemnificativ din 
punct de vedere al per-
formanţei.

 * Printre oficialii 
de la meciul de Cupa 
Davis dintre Romania 
şi Spania, desfăşurat în 
acest weekend la Cluj 
Napoca, se află şi un 
gălăţean, prof. Mircea 
Basarab, managerul 
Clubului Sportiv Dacia 
Galaţi,  cooptat să facă 
parte din corpul arbitri-
lor auxiliari.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Jucătoarea gălăţeană de 
tenis Patricia Ţig, aflată 
pe locul 99 în ierarhia 

mondială, s-a retras din turneul 
de la Bastad (Suedia), programat 
săptămâna următoare, din cauza 
unei accidentări la cot. Durerile 
au devenit serioase în urmă cu 
aproape două săptămâni, când, 
la turneul de la Budapesta, gă-
lăţeanca a decis să abandoneze 
în primul tur, la scorul de 3-0 în 
favoarea sa, tocmai pentru a nu 
risca o agravare a afecţiunii.

 A revenit în circuit la BRD 
Bucharest, unde s-a oprit în tu-
rul secund, învinsă joi de letona 
Anastasia Sevastova (66 WTA, 
scor 6-2, 6-2), jocul său, cu multe 
erori neforţate, fiind influenţat 
de reapariţia durerilor, dar şi de 
faptul că nu a mai pus mâna pe 
rachetă la antrenamente. „A fost 
greu, pentru că nu m-am putut 
antrena, prima oară când am bă-
tut mingea a fost înainte de me-

ciul cu Ioana (n.r. - Ioana Mincă, 
pe care a învins-o în primul tur)”, 
a spus Patricia Ţig. Durerile au 
reapărut la meciul cu Sevastova, 
s-a gândit la retragere încă după 
primul game, dar a continuat să 
joace, de dragul spectatorilor. 
„Îmi place să joc la acest turneu. 
Este acasă, este altceva când ai 
susţinerea spectatorilor. Nu tre-
buia să joc acest meci, abia acum 
îmi dau seama de acest lucru. La 
cea mai mică durere, trebuia să 
mă opresc, dar nu am făcut-o. 
Desigur, acesta nu este motivul 
principal pentru care am pierdut 
meciul. În rest, sunt destul de 
bine, făcând excepție această ac-
cidentare‘‘, a explicat Ţig.

 Diagnosticul medicilor este 
epicondilită, pe care specialiştii 
în ortopedie o numesc popu-
lar „cotul tenismenului”, tocmai 
pentru că este o afecţiune speci-
fică practicanţilor acestui sport. 
Epicondilita este o inflamaţie a 

tendoanelor ce deservesc mus-
culatura extensoare a mâinii şi 
care se află în partea posterioa-
ra a antebraţului. Este o leziune 
cauzată de suprasolicitare (efec-
tuarea în mod repetat a acelo-
raşi mişcări) şi se manifestă prin 
durere şi inflamarea exteriorului 
cotului. Afecţiunea se tratează 
nechirurgical în majoritatea ca-
zurilor, iar primul pas spre recu-

perare este asigurarea repausu-
lui braţului timp de mai multe 
săptămâni.

Astfel, Ţig este nevoită să nu 
mai pună mâna pe racheta de 
tenis până când nu va fi recupe-
rată complet, perioadă în care 
se va axa pe pregătire fizică. „Nu  
mi-am propus absolut nimic pen-
tru viitor. În primul rând, vreau să 
mă refac după această acciden-

tare la cot. Este din ce în ce mai 
rău şi nu este un semn bun pen-
tru mine. Acum, cel mai impor-
tant este să fiu sănătoasă, acesta 
este obiectivul meu pentru pe-
rioada următoare. Dacă mă voi 
simți bine, vreau apoi să merg la 
turnee în Canada şi Statele Unite 
ale Americii”, a mai spus sportiva 
gălăţeană.

Marian Căpăţînă

TENIS

Pauză forţată 
pentru Patricia Ţig

[ Cele zece zile fără antrenament specific, 
dinaintea turneului de la Bucureşti,  
nu au fost de ajuns, gălăţeanca fiind 
nevoită să facă doar pregătire fizică  
în săptămânile următoare, din cauza  
unei accidentări la cot

BASCHET 
FEMININ
România 
întâlneşte 
Marea Britanie

Echipa naţională 
de baschet feminin a 
României va juca, astăzi, 
de la 17,45, cu repre-
zentativa Marii Britanii, 
pentru locurile 5-8 la 
Campionatul European 
Under 20, Divizia B.

În faza grupelor semi-
finale, România a înregis-
trat o victorie cu Croaţia, 
scor 62-54, şi două în-
frângeri, cu Ungaria 
(47-66), respectiv, cu 
Cehia (52-75). Naţionala 
României a avut un par-
curs foarte bun în grupe, 
cu trei victorii din tot atâ-
tea meciuri disputate: cu 
Croaţia (62-54), Belarus 
(47-39) şi cu Bulgaria  
(61-56).

 Din lotul antrenat de 
Dan Calancea fac parte 
şi două jucătoare gă-
lăţence, Sica Cuzic (cu 
medii de 7,6 puncte, 2,8 
recuperări şi 3 pase de-
cisive) şi Teodora Neagu 
(cu medii de 4,2 puncte, 
4,2 recuperări şi 2 pase 
decisive).

Altfel, reprezentativa 
de tineret a Portugaliei, 
antrenată de Eugenio 
Rodrigues (tehnicianul 
de la Phoenix Galaţi), 
urma să joace, ieri, pen-
tru locurile 9-16 din 
cadrul Campionatului 
European, Divizia A.

Sonia Baciu

Pentru echipa 
naţională
Dorinel 
Munteanu, 
ieşit din cărţi

Christoph Daum, noul 
selecţioner al României, 
şi-a stabilit deja “secun-
zii”, printre ei neregăsin-
du-se numele lui Dorinel 
Munteanu, antrenorul 
FC Oţelul în 2011, cel care 
care zilele trecute era 
în “cărţile” neamţului. 
”Câtedată, un singur an-
trenor e suficient, dar cu 
doi ai o echipă bună. E 
foarte important ca toa-
tă lumea să îşi cunoască 
sarcinile. Nu are sens să 
ai mai mulţi secunzi de-
cât jucători. Ionuţ e un 
antrenor care are con-
tacte excelente cu în-
treaga ligă din România. 
Este foarte valoros pen-
tru munca mea şi sunt 
foarte fericit că îl am în  
staff. În acest moment, 
nu cred că e nevoie de 
mai mult de doi secunzi”, 
a spus Daum, pentru Digi 
Sport.

În acest moment, 
Daum îi are antrenori 
secunzi pe românul 
Ionuţ Badea  (40 de ani) 
şi pe belgianul  Rudi 
Verkempinck.

În schimb, selecţione-
rul a spus că mult mai im-
portantă este problema 
legată de antrenorul cu 
portarii. ”Acum, mult mai 
importantă e problema 
antrenorului cu portarii, 
cea a unui analist sau a 
departamentului de sco-
uting. La departamentul 
de pregătire fizică, avem 
un expert, pe Christos 
Papadopoulos. Îl cunosc 
de pe vremea când lu-
cra la Schalke, cu mare 
succes. Echipa lui a câş-
tigat Cupa UEFA. A avut 
succes şi la Stuttgart, cu-
nosc mulţi oameni care 
au lucrat acolo cu el”, a 
mai spus Daum.

Altfel, Daum pregăteş-
te deja primul meci din 
campania de calificare la 
Cupa Mondială din Rusia, 
cel cu Muntenegru, fapt 
dovedit şi prin vizita la 
Razgrad, unde a fost să-i 
vadă la lucru pe Keşeru, 
Prepeliţă şi Moţi.

Sonia Baciu

În acest weekend, la Arena „Dacia”

Campionatul 
Judeţean de tenis 
pentru veterani

Cei mai valoroşi tenismeni 
veterani din judeţul Galaţi vor 
ocupa, timp de două zile, cele 
şase terenuri ale Complexului 
Sportiv “Dacia”, din Mazepa. La 
această modernă bază sportivă 
au loc meciurile Campionatului 
Judeţean - “Turneul veterani-
lor”, care îşi vor desemna cam-
pionii în cel de-al 118-lea sezon 
de tenis la Galaţi. Competiţia 
este organizată de Direcţia 
Judeţeană de Tineret şi Sport 
şi Asociaţia Judeţeană de Tenis, 
dar şi de tenismenul veteran 
Ilie Bărănescu, care anul acesta 
împlineşte frumoasa vârstă de 
75 de ani. În acest scop a fost 
instituit şi “Trofeul Sfântul Ilie”, 

pentru cei mai valoroşi sportivi. 
Ilie Bărănescu este fondatorul 
Asociaţiei Judeţene de Tenis. În 
cele două zile vor avea loc me-
ciuri de simplu şi dublu (mascu-
lin), la patru categorii de vârstă: 
30-50 ani, 50-65 ani, 65-75 ani 
şi plus 75 ani. Ieri-seară a avut 
loc şedinţa tehnică, după care 
s-au disputat şi primele meciuri, 
unele dintre ele în nocturnă, aşa 
cum se vor petrece lucrurile şi în 
această seară. Ultimele partide 
se vor disputa duminică, până 
la ora prânzului, când îi vom 
cunoaşte pe noii campioni şi va 
avea loc festivitatea de premie-
re.

 Gh. Arsenie

HANDBAL

Româncele se întorc cu medalii 
de la „Mondialul” de tineret

Echipa naţională feminină de 
handbal a României a reuşit o 
performanţă remarcabilă, câş-
tigarea medaliilor de bronz la 
Campionatul Mondial de tineret, 
din Rusia. În finala mică, echipa 
României a învins, ieri, formaţia 
Germaniei, scor 26-25 (17-10).

 Din echipa României au făcut 
parte şi patru gălăţence: Andreea 
Taivan (CSU Danubius Galaţi), 
Alexandra Dindiligan („U” Cluj), 
Elena Dache (CSM Bucureşti) şi 
Daniela Corban (CSM Slatina).

 A fost al doilea meci de la 
acest „Mondial” între cele două 
echipe, după cel din grupă în-
cheiat la egalitate (29-29), cu o 
revenire puternică a nemţoaice-
lor în ultimele 20 de minute.

 Partida pentru locul trei a fost 
echilibrată în primele 8 minute 

(scor 3-3), după care românce-
le, cu Elena Dache în prim plan, 
s-au desprins până la 7-4 (min. 
11). Deşi a pierdut-o din min. 15 
pe Ostase, pivotul titular, echipa 
României a continuat să domine 

categoric, ajungând să aibă în ul-
timul minut al primei reprize cel 
mai mare avans din acest joc - opt 
goluri. Acest ritm s-a menţinut 
până în min. 36 (scor 19-11), dar 
nici de data aceasta n-am avut 
parte de un final liniştit, repe-
tându-se scenariul de la partida 

din grupă. Randamentul ofensiv 
al româncelor a scăzut vizibil, şi 
Germania a început să recupe-
reze, ajungând să se apropie la 3 
goluri (23-20, min. 49). Când mai 
erau patru minute, s-a ajuns la 
doar plus 2 pentru România, iar 
în penultimul minut Germania a 
ajuns la o diferenţă minimă (26-
25). Cu 35 de secunde înaintea 
finalului, tricolorele au pierdut 
posesia, dar au rezistat în defen-
sivă până la capăt şi au câştigat 
meciul şi medaliile mondiale de 
bronz.

Pentru nouă dintre jucătoare-
le echipei României este a doua 
performanţă majoră, după titlul 
mondial la junioare de acum doi 
ani, câştigat după o finală tot cu 
Germania.

Marian Căpăţînă

Cupele europene la fotbal

Adversari accesibili pentru echipele româneşti
Echipele româneşti care vor 

evolua în turul trei preliminar al 
Ligii Campionilor, Astra Giurgiu 
şi Steaua Bucureşti, şi-au aflat 
ieri adversarele, în urma tragerii 
la sorţi care a avut loc la Nyon, în 
Elveţia.

 Pe ruta campioanelor, Astra 
(foto) va întâlni învingătoarea 
dintre dintre FC Copenhaga 
(Danemarca) şi Crusaders 
(Irlanda de Nord). În tur, dane-
zii s-au impus cu 3-0, deci în 
proporţie foarte mare ei vor fi 
adversarii echipei lui Şumudică. 
Astra va juca primul meci pe te-
ren propriu, la 26 sau 27 iulie, iar 
returul în deplasare, la 2 sau 3 
august.

 Astra a jucat cu FC Copenhaga 
în această vară, într-o parti-
dă amicală, care a avut loc în 
Slovenia. Atunci, giurgiuvenii 
s-au impus cu scorul de 1-0, prin 
golul marcat de Teixeira.

 Jucătorii lui Marius Şumudică 
nu sunt prea încântați de adver-
sarul pe care îl vor întâlni, deşi, 
dacă este să ne luăm după co-

eficienţii UEFA, danezii sunt cei 
mai accesibili adversari pentru 
giurgiuveni. Portarul Silviu Lung 
jr. consideră că FC Copenhaga 
este favorită, însă crede că el şi 
colegii săi pot produce surpri-
za şi să se califice astfel în play-
off-ul Champions League. ”Am 
jucat cu cei de la Copenhaga 
în cantonament. Sunt o echipă 
foarte bună. Sunt foarte ofen-
sivi şi combină foarte bine. Este 
un adversar extrem de dificil. O 

să fie o dublă foarte grea. Nu-mi 
place să dau procente, dar cred 
că ei sunt favoriți, pentru că sunt 
cap de serie. Noi o să ne jucăm 
şansa şi o să încercăm să produ-
cem surpriza şi să ne calificăm”, a 
declarat Silviu Lung jr.

 Pe ruta non-campioanelor, 
Steaua a fost norocoasă la tra-
gerea la sorţi, urmând să întâl-
nească Sparta Praga în turul 3 
preliminar al Ligii Campionilor. 
Vicecampioana Cehiei este echi-

pa cu cel mai mic coeficient din 
urna capilor de serie şi cel mai ac-
cesibil adversar posibil. Celelalte 
echipe care s-au aflat în urna 
din care a fost extrasă adversara 
Stelei erau Şahtior, Fenerbahce, 
Ajax Amsterdam şi ruşii de la FC 
Rostov. În plus, Steaua va juca 
primul meci în deplasare, deci va 
putea tranşa calificarea pe teren 
propriu.

Europa League

Pandurii Târgu Jiu va juca 
în turul al treilea preliminar al 
Europa League contra învin-
gătoarei dintre Maccabi Tel 
Aviv (Israel) și Kairat Almatî 
(Kazahstan). Formația pregătită 
de Petre Grigoraş va juca primul 
meci acasă, la Drobeta-Turnu 
Severin, în data de 28 iulie, iar 
manşa secundă în deplasare, 
pe 4 august. Kairat și Maccabi 
au terminat la egalitate, 1-1, joi 
seara, în prima manşă a turului al 
doilea preliminar. Manşa a doua 
va avea loc în Israel, pe 21 iulie.

 CSMS Iaşi, echipă care a ter-
minat la egalitate, scor 2-2, me-
ciul tur din turul doi preliminar 
al Ligii Europa, cu Hajduk Split, 
dacă se va califica mai departe, 
va întâlni formaţia ucraineană FK 
Oleksandria. Ucrainenii au ter-
minat sezonul trecut pe locul 6 
în clasamentul primei ligi.

 Cel mai puternic adversar îl 
va avea Viitorul Constanța, care 
va întâlni în turul al treilea preli-
minar al Europa League formația 
belgiană KAA Gent. Prima manșă 
se va juca în Belgia, pe 28 iulie, 
iar partida revanşă va avea loc 
în România, pe 4 august.   FC 
Viitorul este debutantă în cupele 
europene, în timp ce Gent a câş-
tigat titlul în premieră în Belgia 
în urmă cu două sezoane, iar 
în ediţia trecută de Champions 
League a ajuns până în optimile 
de finală. În stagiunea preceden-
tă de campionat, echipa antre-
nată de Hein Vanhaezebrouck a 
ocupat locul al treilea.

Marian Căpăţînă
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Valentin Ajder, iniţiatorul Festivalului ”Axis Libri”:

„De carte trebuie să te împiedici!”
Născut într-o zi de iunie, lângă 

Galaţi, mai precis la Giurgiuleşti, 
Republica Moldova, a ajuns clu-
jean. Acum şi-a mutat editura 
la Bucureşti. Directorul Editurii 
„Eikon”, Valentin Ajder, este mo-
torul principal al unui eveniment 
de-acum internaţional: Festivalul 
de carte „Axis Libri”, trecut deja 
de a opta ediţie. Împreună cu ma-
nagerul Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
prof. dr. Zamfir Ilie, Valentin Ajder 
a pus pe roate primul târg de car-
te gălăţean.

„O diplomă specială i-a fost 
acordată lui Valentin Ajder, di-
rectorul Editurii «Eikon», pen-
tru programul de evenimente 
consistent şi diversificat pe care 
l-a susţinut de-a lungul întregu-
lui târg”, scria pe 23 mai „Vocea 
Transilvaniei”, despre recentul 
Târg de carte „Gaudeamus”, des-
făşurat la Oradea. Nu putea lipsi 
nici acolo!

Cântă cu plăcere folk, scrie 
şi poezie - recent a publicat un 
poem dedicat folkistului şi poe-
tului Dinu Olăraşu, cunoscut de 
la Cenaclul „Flacăra”, alături de 
care a şi cântat.

 Dar să ne întoarcem la târgul 
nostru, unde l-am tras de limbă 
despre istoria acestui festival du-
nărean, într-o scurtă pauză.

 - Cine-a pus… cartea în 
drum, ăla n-a fost om nebun! 
Adică pe Aleea Domnească… 

- Nicăieri n-ar fi mers aşa. A 
fost la început propunerea să-l 
facem în parcul mare, dar am 
zis: o să stăm la deschidere vreo 
50 de oameni, după care, până 
duminică, o să jucăm fotbal în-
tre noi, că nu vine nici dracu´! 
Nici trei paşi nu face omul după 
carte: Librăria „Humanitas” din 
Cluj s-a mutat pentru trei trepte! 
Trebuia să urci trei trepte ca să in-
tri în librărie. Era  pe strada cu cel 

mai mare vad comercial, unde 
un spaţiu de şase metri pătraţi 
s-a vândut cu 240.000 de euro. 
Deci, pentru cele trei trepte, au 
schimbat sediul, pentru că nu in-
tra lumea. De carte trebuie să te 
împiedici!

 - Şi la mine pe stradă e fru-
mos, sigur m-aş „împiedica”, 
dar nu trece lumea ca pe Aleea 
Domnească…

 - Ăsta-i singurul loc unde se 
pot face lansări de carte. Un târg 
cu mici şi bere, oriunde îl faci, 
vine lumea!

 - Prima ediţie a festivalului 
a fost legată de Ziua Dunării… 
Şi am înţeles că ideea a venit 
într-o discuţie cu scriitorul şi 
marinarul Maximilian Popescu 
Wella.

 - Eu am trecut prin Galaţi şi 

mă plimbam, aşa… Şi mă întâl-
nesc cu el întâmplător şi înce-
pem să discutăm despre cărţi. 
„Şi ce faceţi aici? A, de la Cluj?”. 
Îi spun că mă gândesc să pro-
pun organizarea unui târg de 
carte la Galaţi. Mai făcusem asta 
în 2009, prima dată. Bineînţeles, 
când vorbeşti de carte, la ce te 
gândeşti? La bibliotecă! Cine-i 
la bibliotecă, cu cine să vorbesc? 
M-a trimis la   doamna Letiţia 
Buruiană. Frumoasă şi deşteaptă. 
Apoi s-au legat lucrurile - am dis-
cutat, am prezentat proiectul şi 
s-a aprobat. Şi biblioteca are nu 
un merit,  un mare merit! Cu toa-
tă infrastructura. Se poate face şi 
aşa, doar cu negustorie, dar nu 
merită!

 - Carte bună, drumuri 
lungi?

 - Am traversat ţara asta de 
vreo 80 de ori, deci am depăşit 
un milion de kilometri. Să-ţi spun 
acum programul din 26 februarie 
încoace: la Craiova o săptămână, 
după aia, o săptămână pauză. 
Iaşi, o săptămână, o săptămână 
pauză. Braşov, apoi iar o săp-
tămână pauză. Apoi am fost la 
Râmnic, cinci sau şase săptămâni, 
au urmat Oradea - a mai fost ceva 
înainte, de la Oradea am făcut o 
zi şi jumătate pe drum, am dor-
mit o noapte în Bucureşti şi am 
venit la Galaţi. De aici, strângem 
şi plecăm la Bucureşti, dormim o 
noapte şi începe Bookfest. Din 26 
februarie până în 6 iunie, am stat 
cinci săptămâni acasă! Norocul 
meu că mai am credit…

 - La Dumnezeu?
 - Nu, la soţie.

 - Eu mă gândeam la primej-
diile drumului lung…

 - Înainte, conduceam câte 
20 de ore, aşa, întruna. Acum, 
după 15 ore la volan, mă cam ia 
somnul şi trag pe dreapta. Am 
adormit şi la volan, nu-i sănătos! 
N-am ieşit de pe drum, dar…  
Conduc, trebuie să şi vorbesc. Cu 
doamna Magda Ursache sun la 
Putna şi înapoi la Iaşi şi am vreo 
70 de apeluri. Ieri am avut peste 
200 şi azi am avut vreo 170. Mai 
spun câte un banc, ca să schimb. 
Uite un banc foarte bun, despre 
gafe. Doi prieteni, pensionari, la 
o şuetă: „Vai, ce gafă am făcut 
ieri! Şi-acum mi-e ruşine, când 
îţi povestesc! Am o vecină de 
bloc, pensionară şi ea. Trece cu 
nepoţica şi avea nişte baloane 
într-o mână. Şi eu am vrut să-i fac 
un compliment, să-i spun: «Vai 
doamnă, ce baloane frumoase 
aveţi!». Mi-a ieşit: «Ce balcoa-
ne frumoase aveţi» şi m-a făcut 
nesimţit şi needucat. M-a prins 
o ruşine…. La care celălalt zice: 
„Asta nu-i nimic, să vezi ce gafă 
am făcut eu! Stăteam cu nevastă-
mea la iarbă verde şi am vrut la 
un moment dat să-i zic: «Dragă, 
dă-mi un pic untul!». Şi mi-a ie-
şit: «Tu-ţi soarele mă-tii, că mi-ai 
mâncat tinereţea, cu mă-ta cu 
tot!». Asta gafă!”

 Valentin Ajder spune ban-
curi bune, chiar şi cu podul de la 
Galaţi. Cică francezii  încep podul 
din ambele capete şi îl sudează 
la mijloc, iar românii încep tot 
aşa, dar dacă nu se întâlnesc la 
mijloc le ies două poduri.

„Şi sunt mulţi oameni în ţara 
asta care ar merita să se întâl-
nească!”. Iar în organizarea lui 
Valentin Ajder, podurile cultura-
le n-au cum să nu se sudeze la 
mijloc!

Victor Cilincă

360 de milioane de euro
Împrumut de la BEI pentru investiţii

Statul român se împrumută pentru a contribui la cofinanţarea pro-
iectelor realizate din fonduri europene până în anul 2020. Este vor-
ba de un credit de 360 de milioane de euro, de la Banca Europeană 
pentru Investiţii (BEI). Contractul a fost semnat, ieri, la Bucureşti, de 
vicepreşedintele BEI, Cristian Popa, şi de ministrul Finanţelor Publice, 
Anca Dragu.

Monica Zanet

De luna viitoare
Şef nou la Administraţia Penitenciarelor

Ministrul Justiției, Raluca Prună, a anunțat ieri că, de la 1 august, 
îl va numi pe Marius Vulpe în funcția de director general interimar al 
Administrației Naționale a Penitenciarelor (ANP). Decizia a fost luată 
după ce actualul director al ANP, Cătălin Bejan, se va pensiona înce-
pând cu data de 1 august. Marius Vulpe este în prezent directorul 
Penitenciarului Iaşi.

Monica Zanet

A intrat în Galaţi cu bacul, 
venind de la Tulcea, iar 
acum, când citiţi aceste 

rânduri, se îndreaptă, temerar, 
spre Vaslui. Pe jos!

Dan Gabriel Nicolaescu s-a 
născut în Italia, la Pescara, în 
1984, şi a fost adoptat de o fa-
milie din Bucureşti. A studiat 
Filozofie-Jurnalism, Psihologie 
Infantilă şi se mândreşte că a ab-
solvit Institutul de Gastronomie 
Internaţională din Hong-Kong. 
De ce tocmai acolo? Pentru că a 
căutat o şcoală de bucătărie şi n-a 
găsit în România. Ar fi putut să 
studieze în Elveţia, unde a locuit 
o vreme, dar, dacă tot a străbătut 
toată Asia, vreme de şapte ani, 
a profitat de ocazie. De profesie 
este bucătar-chef la evenimente 
(nunţi, botezuri, petreceri priva-
te). După cum ne-a dezvăluit, s-a 
specializat în mâncare asiatică - 

fructe de mare, noodles, ba chiar 
a gătit carne de piton, crocodil, 
cangur şi... veveriţe (se mănâncă 
doar pieptul), dar cel mai mult îi 
place să reinterpreteze bucătăria 
românească.

Şi dacă tot veni vorba de 
România, pentru că îi place să că-
lătorească, să descopere oameni, 
locuri şi lucruri noi, a demarat un 
proiect pe cât de ambiţios, pe atât 
de uimitor: „România pe jos”. Da, 
adică face turul României pe jos. 
Când a poposit la redacţia ziarului 
„Viaţa liberă”, avea la activ 565 de 
kilometri parcurşi pe jos pe ruta 
Bucureşti - Călăraşi - Constanţa - 
Tulcea - Galaţi şi se îndrepta spre 
Tecuci! Merită să-i aflaţi povestea.

Cu un rucsac în spate

Tot bagajul pe care îl poartă 
Dan Gabriel Nicolaescu este un 

rucsac uşurel, în care se înghe-
suie câteva tricouri, parfumuri, 
dar şi un set de cuţite profesio-
nale de bucătărie, de care nu se 
desparte. Proiectul „România 
pe jos” a început acum o lună 
şi jumătate.

„Scopul meu este de a cu-
noaşte fiecare localitate în par-
te. Vorbesc cu sătenii, cu auto-
rităţile locale, aflu păreri despre 
viaţa comunităţii. Oamenii sunt 
uimiţi în primă fază, le povestesc 
pe unde am fost şi aflu poveşti-
le satului. Stau la glume. Aşa 
îmi găsesc şi gazdă, în general. 
Mă întreabă: «Da’ unde dormi, 
noaptea asta» şi le răspund că 
«Pe unde apuc şi eu». Iar o per-
soană sigur se oferă să mă pri-
mească peste noapte. Şi tot la 
oameni găsesc şi mâncare. Dacă 
nu găsesc gazdă, dorm la rădă-
cina unui copac, în natură. Sau 

într-un refugiu de autobuz, dacă 
plouă.

Evit să merg pe lângă sate şi 
mă feresc de beţivi. Călătoresc 
pe marginea drumului, am ruc-
sac semnalizat, lanternă. Am 
fost invitat să urc în maşini, dar 
am refuzat. Când e foarte cald, 
merg mai mult noaptea. Pe zi 
fac aproximativ 32 de kilome-
tri. Recordul a fost de 40 de 
kilometri, pentru că a trebuit 
să ajung într-o localitate”, ne-a 
mărturisit Dan.

De când a plecat de acasă, 
tânărul n-a cheltuit mai mult 
de 8-900 de lei. Cea mai pito-
rească experienţă a fost Slava 
Rusă, unde, când a cerut un pa-
har cu apă i s-a zis de la obraz: 
„Lipovenii nu vorbesc cu româ-
nii. Aşa a spus Dumnezeu!”.

Vineri se îndrepta spre Bârlad, 
de unde va merge, mai departe, 

la Vaslui, şi apoi la Iaşi, Botoşani, 
Suceava, Vatra Dornei, iar de 
acolo către Sighetu Marmaţiei, 
Baia Mare, Oradea, de unde va 
coborî spre Dunăre, punctul 
final al călătoriei fiind Giurgiu, 
unde ar vrea să ajungă la finele 
lui noiembrie. Evident, pe jos.

De ce tot acest efort? „Strâng 
informaţii şi vreau să scriu, la 
final, o carte, în care să promo-
vez punctele interesante din 
fiecare zonă. «România pe jos» 
este poate unul dintre cele mai 
ambiţioase proiecte. «România 
pe jos» ne descoperă cine sun-
tem cu adevărat!”, spune Dan 
Gabriel Nicolaescu.

Dacă nu aveţi nici timp, nici 
energie să-i urmaţi exemplul, îl 
puteţi urma virtual, pe contul 
de Facebook „Romania pe jos”.

Anca Melinte

De la Galaţi la Tecuci, la pas

Un tânăr străbate 
„România pe jos”

La firmele 
de construcţii
Amenzi de 
peste 100.000 
de lei date  
de ITM Galaţi

Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi des-
făşoară, în perioada aprilie 
- noiembrie, o amplă acţiu-
ne de control a firmelor din 
domeniul construcţiilor. 
Controalele se încadrează 
într-o campanie naţională 
de combatere a riscurilor 
de cădere de la înălţime şi 
surpări de maluri pe şanti-
ere fixe şi mobile.

 În perioada aprilie-iu-
nie, ITM Galaţi a efectuat 
un număr de 107 controale 
în domeniul lucrărilor de 
construcţii şi săpături. „Cu 
aceste ocazii, au fost de-
pistate 177 de deficienţe, 
pentru care au fost dispuse 
177 de măsuri de punere în 
conformitate cu legislaţia, 
privind securitatea şi sănă-
tatea în muncă, şi au fost 
aplicate 177 de sancţiuni 
contravenţionale, din care 
150 de avertismente şi 27 
de amenzi, în valoare totală 
de 101.500 de lei, şi au fost 
întocmite procese-verba-
le de oprire din funcţiune 
pentru un număr de nouă 
echipamente de muncă 
(schele - n.r.)”, a precizat 
Ionel Petrea, inspectorul-
şef al ITM Galaţi.

 Controale similare vor 
mai avea loc, până în luna 
noiembrie. Ca urmare a 
complexităţii şi a tehno-
logiilor specifice folosite, 
activităţile din domeniul 
construcţiilor prezintă un 
risc de accidentare pentru 
lucrători, de două ori mai 
mare faţă de alte sectoare 
de activitate. Riscul de de-
ces este chiar de trei ori mai 
ridicat, potrivit ITM Galaţi.

Remus Basalic

„Tu eşti parte  
din comunitate”
Care sunt 
nevoile reale  
ale tinerilor  
din Galaţi

Ministerul Tineretului 
şi Sportului (MTS) a lansat, 
recent, o reţea de lucrători 
de tineret, denumită „ti-
neREŢEA”, şi şi-a asumat, 
la nivel naţional, să orga-
nizeze, până la sfârşitul 
lunii noiembrie, o serie de 
evenimente din sfera dia-
logului structurat. La nive-
lul judeţului Galaţi, cei doi 
lucrători de tineret, Dorin 
Coteţ şi Maria Drăgoi, au 
implementat prima sesi-
une de consultare şi dia-
log structurat, pentru a 
identifica nevoile reale ale 
tinerilor, existente la nivel 
judeţean. La evenimen-
tul denumit „Cafeneaua 
Publică - Tu eşti parte din 
comunitate” au participat 
25 de tineri, reprezentanţi 
ai ONG-urilor de tineri şi ai 
instituţiilor cu atribuţii în 
domeniu. Aceştia au abor-
dat subiecte din sfera dis-
criminării tinerilor vulne-
rabili, a egalităţii de şanse 
şi de gen, fiind generate, 
totodată, o serie de pro-
puneri pentru combaterea 
fenomenelor respective 
în societatea gălăţeană. 
Concluziile creionate în 
urma derulării evenimen-
tului vor reprezenta prima 
parte a raportului judeţean 
privind nevoile reale ale 
tinerilor gălăţeni şi se vor 
transmite, sub forma unui 
raport intermediar, către 
MTS, pentru întocmirea ra-
portului de ţară, ce vizează 
componenta de tineret. 
Activităţile fac parte din pro-
iectele „Lucrătorul de tine-
ret”, finanţat de Ministerul 
Tineretului şi Sportului, şi 
„Dialog Structurat cu tinerii 
2016”, cofinanţat de Comisia 
Europeană, prin programul 
„Erasmus +”.

Ruxandra Podlisnic

Pentru cei  
de peste graniţă
Nu mai  
este nevoie  
de apostilă

Gălăţenii care do-
resc să se mute într-un 
stat membru al Uniunii 
Europene sau cei care 
se află deja peste hotare 
nu vor mai irosi, în viitor, 
timp şi bani pentru a-şi 
supralegaliza o serie de 
documente, precum cer-
tificatele de naştere şi de 
căsătorie, cazierul judici-
ar şi nu numai.

Parlamentul European 
a decis, în luna iunie, să 
elimine apostila, o formă 
de supralegalizare a do-
cumentelor personale, 
procedeu birocratic des-
tul de complicat. „Odată 
cu intrarea în vigoare a 
noilor prevederi legisla-
tive (în 30 de luni de la 
adoptare), dacă ni se va 
cere într-un alt stat al UE, 
spre exemplu, certifica-
tul de naştere, cel de că-
sătorie sau prezentarea 
cazierului judiciar, va fi 
suficient să anexăm do-
cumentului original un 
formular-standard multi-
lingv care va conţine in-
formaţiile necesare refe-
ritoare la acel document 
şi nu va mai fi nevoie, ca 
în prezent, de traducere 
şi apostilă pentru aceste 
acte. Vor dispărea, astfel, 
costurile inutile care, în 
prezent, sunt suportate 
de cetăţeni când depun 
documente naţionale 
la administraţiile altor 
state membre. Libera 
circulaţie a persoane-
lor este facilitată şi prin 
libera circulaţie a do-
cumentelor, iar decizia 
Parlamentului European 
este încă o dovadă clară 
că avantajele unei mai 
mari integrări în UE sunt 
concrete şi că trebuie să 
dezvoltăm în continuare 
piaţa internă a Uniunii 
Europene”, a scris, pe pa-
gina sa de Facebook, eu-
roparlamentarul român 
Siegfried Mureşan.

Noile reglementări vor 
putea fi pe deplin apli-
cabile în 2019, conform 
http://www.europarl.eu-
ropa.eu. Măsura privind 
impunerea apostilei a 
fost aplicată până acum 
în special pentru cetăţe-
nii din Europa de Est.

Corina Dobre
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• COFETĂRIA DRAGOS ROSU ANGAJEAZĂ: 
PATISER CU, SAU FARA EXPERIENŢĂ. 
Telefon:0751070034. (185457)
• SC angajează agent vânzări produse 
metalurgice. 0757591302 (185516)
• Societate angajează: Contabil/ econo-
mist, experienţă minim 2 ani; Secretară; 
lucrători Gestionari, Şoferi profeţionişti 
pentru TIR; Muncitori necalificaţi. CV-
urile se trimit pe adresa de email: nic_
nic36@yahoo.com (185555)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă, pen-
tru Ro. 0748794484 (185560)
• Restaurant NEACŞU angajează bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase, os-
pătari. CV-urile la sediu firmei. (185692)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810, 0746199700 
(185693)
• Societate comercială angajează elec-
tromecanic- bobinator/ electrician- bo-
binator. CV-urile se trimit la email: con-
tabilitate@pri.ro, fax 0236460865 sau la 
sediul societăţii de pe str. Ştiinţei nr.69 
(185798)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (185812)

• Angajez lăcătuş, om curte, îngrijitor 
animale. 0745397526 (185813)
• SC angajează tractorist cu experienţă, 
zona Galaţi- Bădălan. Tel. 0749546670 
(185815)

• SC angajăm zidari, zugravi şi ne-
calificaţi. 0747059272/ 0722593445 
(185857)

• SC angajează vânzătoare magazin 
instalaţii sanitare. Tel. 0749669436. 
(185901)
• SC LUNGUMAR SRL caută pentru anga-
jare vânzătoare bar. Telefon 0730415126 
(185905)
• DANIEL SRL angajează ope-
rator facturare. CV la e-mail:  
office@danieldistributie.ro (185935)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (185937)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajăm dulgheri, fierari 
(citire plan), salariu încadrare 1600 
lei; zidari, montatori gresie- faianţă, 
salariu încadrare 1500 lei; disponibili 
şi pentru lucrări în deplasare. Relaţii 
orele 8,30-17,30, telefon 0752229944 
(186030)

• Angajăm patiser cu sau fără experien-
ţă, cu 8 ore pe cartea de muncă. Relaţii 
la telefon: 0721286833. (186033)
• Societate comercială angajează 
tranşator carne şi vânzătoare. Relaţii 
0748200073, 0740802176 (186046)
• Angajez vânzătoare program 8 ore/
zi. Salariu motivant. Tel. 0746904768 
(186083)
• Societatea INTFOR S.A. angajează: 
- lăcătuş mecanic intretinere sectie; 
- lăcătuş mecanic întreţinere po-
duri; - electrician întreţinere poduri; 
- strungari; - sudori. Cererile de anga-
jare se depun la sediul societatii din 
Str. Portului 157 (186115)

• Angajez electromecanic sau elec-
trician. Relaţii la telefon 0744776850 
(186118)
• Societate comercială cu sediul în Galaţi 
angajează pentru activitatea de repara-
ţii, montaj şi punere în funcţie, electrici-
eni, instalatori, frigotehnişti cu studeii 
medii şi/ sau superioare de specialitate 
CU sau FARĂ experienţă, pe perioadă 
nedeterminată. Înscrieri la interviu la tel. 
0755158643; CV-urile se depun la E-mail 
ioan.axinte71@yahoo.com. (186132)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătăreasă. Rog seriozitate. 
0742038538 (186133)

• Covrigăria GIGI angajează pati-
sere, vânzătoare, modelatoare şi 
cocători cu sau fără experienţă. 
Tel. 0758096457 (186135)

• SC angajează mecanic buldoexcavator 
şi automacaragiu, cu experienţă. Telefon 
0753768371 (186331)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. TELEFON 
0757802756 (186142)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTORI 
AUTO CATEG. C ŞI MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. TELEFON 
0757802756 (186143)

• Angajez bucătar şi pizzar. Tel. 
0745377712 (186153)

• SAIZ TOUR angajează agent de 
voiaj, cu experienţă, cunoştinţe 
operare PC. Cv la email: robert@
saiztour.ro (186154)

• Angajez vânzător magazin- mobilă 
prezentare- preluări comenzi şi munci-
tori calificaţi tâmplărie- montaj mobilier 
serie şi comandă. 0743540480 (186157)
• Angajez sudor autogen instalaţii gaze 
naturale. Tel. 0751318192 (186158)

• Angajez şofer profesionist C+ E, cu ex-
perienţă. 0744129049 (186164)
• Autoservice Steigin SRL angajează: 
tinichigiu, vopsitor. Tel. 0744764078 
(186199)
• Angajez şofer cat.B. Relaţii str. Traian 
249. (186203)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0745230209 sau 
0741239080 (186204)

• Societate angajez echipă pentru ter-
moizolaţii. 0744432288 (186211)
• Angajez muncitor amenajări interioare, 
exterioare. 0744177056 (186212)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
ŞOFERI categoria B şi B+ C cu ates-
tat transport marfă pe perioadă ne-
determinată. Telefon 0236464008 
(186214)
• DISTRIBUITOR BĂUTURI angajează 
DELEGAŢI şi MANIPULANŢI. Telefon 
0742247354 (186215)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MACARAGIU PT 
MACARA TIP RDK- 30 TO, ZONA 
TIRIGHINA (POT FI ŞI PENSIONARI). 
TEL. 0722.224.275 (186219)

• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST-FOOD. 0748711990 
(186242)

• Angajăm electricieni L.E.A. şi L.E.S.. 
CV se trimit la energostil@yahoo.com 
sau prin posta. str. Brailei nr. 29 C, C.P. 
800194 (186245)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase, conducători 
auto cat. B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţional. CV-
uri la email: trans@ginavidor.ro 
(186246)

• Societate comercială angajează elec-
trician în domeniul naval, cu experienţă. 
Salariul minim 2000 lei. CV-urile se trimit 
pe fax nr. 0236460865; email: contabili-
tate@pri.ro sau la sediul societăţii din 
Galaţi, strada Ştiinţei nr.69 (186252)

• Angajez contabil cu experienţă- full-ti-
me şi operator arhivare part-time. CV la 
email: ana_expert@yahoo.com (186256)
• Angajez şofer profesionist Germania- 
Anglia. Tel. 0744220552 (186259)
• Angajăm şofer profesionist cu experi-
enţă, C+E. Oferim condiţii avantajoase. 
Tel. 0752072115 (186260)
• SC INSTALFREE GEHOME SRL an-
gajează hidroizolator. 0753223322 
(186270)

• S.C. angajează tubulatori cu-
nostinţe plan pentru contract in 
Italia. Relaţii de luni pana vineri la 
tel. / 0753108657 (186273)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi consignaţie. Tel. 0740963044 
(186279)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (186295)
• Angajăm modelator covrigi şi ajutor 
pizzar, cu şi fără experienţă. Sistem 
bonusare săptămânal. Tel. 0756974391 
(186296)
• Angajăm zugravi, lucrători în gips car-
ton cu carte de muncă. Tel. 0754794736 
(186298)
• Societate comercială angajează mon-
tatori tâmplărie PVC, cu experienţă. 
Salarii de la 2000 lei şi bonusuri. Relaţii 
tel. 0732348776 (186300)
• Angajăm şofer distribuţie produse pa-
nificaţie, cocător+ modelator produse 
panificaţie. 0743419753 (186309)
• Angajez îngrijire bolnav la pat. 
0743883992 (186316)

• SC Trans Avram SRL cu sediul în 
Sebeş, Jud. Alba, Str. Occidentului 
nr.20, angajează soferi profesionişti 
categoriile C + E pt serviciu pe co-
munitate, respectiv 2 luni cu 2 săp-
tămâni. Salariul atractiv. Pt detalii 
vă stăm la dispoziţie la numerele de 
telefon 0728641021 sau 0729132780. 
(186334)

Vânzări Garsoniere
• Garsoniera Tiglina 1, A6, 0771923179. 
Fară agentie! (186388)
• Vând garsonieră cu gaze, parter, bloc 
mixt, Micro 40, îmbunătăţiri. 0741320006 
(186651)

Vânzări 1 cameră
• Vând- închiriez apartament una ca-
meră, centru, termen lung. 0724933330 
(186150)
• Vând apartament o cameră, Micro 21, 
et. 6/ 10, suprafaţa 36 mp, gresie, faian-
ţă, termopan, uşă metalică. Preţ 25500 E 
negociabil. Tel. 0788784408 (186240)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament Ţiglina 1, parter, îm-
bunătăţit, 2 camere, 30 mii E. 0741675326 
(186160)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0752334334. (186180)

• Vând apartament 2 camere+ depen-
dinţe, imobil la curte, str. Domnească 
nr.135. Telefon 0745564963, 0726220188 
(186289)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, etaj 2, Micro 17, bloc G1A, strada 
Iasomiei. Telefon 0754490311. (186297)
• Vand 2 camere, micro19, etaj1, cen-
trala termica, 35.000euro negociabil, 
0741914099. (186463)
• Vand 2decomandate, IC.Frimu, etaj2, 
geam la baie, imbunatatit, 36.000euro, 
0741914099 (186464)
• 2 dec., zona Doja-N.Leonard, etajul 3, 
liber. 0745946948. (186546)
• 2 dec., Micro 19, parter cu balcon, liber, 
125000 lei neg. 0745946948. (186565)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, str. Domnească. Tel. 0746122907 
(186606)
• 2 camere ICFrimu, zona Cin-Cin, 53 mp, 
termopane ext, parchet, G,F, 29000E. 
Eclus agenţii. 0746616155 (186654)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament, liber, etaj 4/4, Micro 
39B, W, lângă fabrica de bere. 160000 lei. 
0735386526 (186129)
• Vând apartament faleză, mobilat 
nou, luxe, bl. P5, et. 3, 122000 E. Tel. 
0725948418 (186346)
• Vand 3decomandate, Micro20, etaj 
intermediar, imbunatatit, centrala, 
38.000euro negociabil, 0741914099. 
(186462)
• Vând apartament 3 camere, Micro 40. 
Tel. 0747809317 (186485)
• 3 camere, parter, 95 mp, ICF. Tel. 
0742427467 (186520)
• 3 sdec. Mazepa I, et.3, boiler, ceas gaze, 
AC, parchet stejar, f.curat. 37000E. Fără 
agenţii. 0752659560 (186652)
• 3 camere, et.2, mag. General, 2 balcoa-
ne, 2 wc, simplu, izolaţie ext, 74 mp. Fără 
agenţii. 0749975258 (186653)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 4 camere, decomandat, Micro 20. 
Tel. 0745886277 (185764)
• Apartament îmbunătăţit, etaj 1, Piaţa 
Centrală. 0744872630 (185982)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (185408)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, în Centru, Mazepa, Parfumul 
Teilor. 0751136377 (186595)

Vânzări Case
• Vând casă cu teren aferent 30 ari Băleni. 
0786232328. (184139)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (185411)
• Vând casă comuna Cuca, 2000 mp. 
0751683426 (185651)
• Vând casă zona centrală, suprafaţă 
1300 mp. Tel. 0720569490/ 0753574868 
(185740)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, ST- 
460 mp. Preţ informativ 87000 euro. Tel. 
0723572985 (185769)
• Vând sau schimb casă Port. 60000E. 
0746648978 (185869)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)

• Casă Vânatori, 4 camere, garaj, cen-
trală, canalizare, gradina, 1000 mp. 
0756901469. (186125)

• Casă nouă P+M, Galaţi, 130000E. 
Variante. 0743760067 (186220)
• Vând casă, com. IC Brătianu (Zaclău). 
Tel. 0755581538 (186274)

• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(186287)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (186292)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (186373)
• Vând casă în Băneasa. Tel. 0236348954 
(186395)
• Vând casă central 248 mp, grădină 1252 
mp, utilităţi. 0743933155 (186535)
• Urgent! Casă, Smârdan, 300 mp, con-
strucţie BCA, la cheie, 28000 euro neg. 
0753584724. (186548)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 
euro. 0799797888. (186560)
• Vând casă bătrânească, com. Lieşti, str. 
Pieţei. Telefon 0751969274 (186596)
• Vând casă Rogojini sau schimb cu 
apartament. 0336420408, 0741052000. 
(186605)

Schimburi 
Imobiliare

• Vând sau schimb casă cu te-
ren 4000 mp, deshidere 80 
m la D.N.25, comuna Tudor 
Vladimirescu cu apartament 2 
camere, parter(exclus M.40). 
Preţ 30000 euro. Tel. contact 
0742.294.952. (186329)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (183946)
• Oferta. Închiriez apartament 4 cam., 
100 mp, Micro 18, mobilat, utilat modern, 
CT, AC şi în regim hotelier. 0730647148 
(185270)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (185458)
• Închiriez ap. 3 camere, aer condiţionat, 
centrală, mobilat. Preţ 300E neg. Tel. 
0747853904 (185924)
• Ofer cazare condiţii avantajoase, casă. 
Telefon 0749247774 (186007)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mamaia Nord, dotări complete, capa-
citate cazare 6 adulţi+ 2 copii. Telefon 
0773902279. (186286)
• Închiriez cameră la bloc, et.2, mobi-
lată. Informaţii telefon 0745860474, 
0746066260 (186343)
• Închiriez apartament Faleză, mobi-
lat nou, luxe, bl. U5, et. 3, 700 E. Tel. 
0725948418 (186345)
• Închiriez garsonieră I-uri, Ţiglina II. 
Telefon 0749411140 (186400)
• De închiriat cameră la casă. Condiţii de-
osebite. Tel. 0749846227 (186430)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
0742427467 (186522)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, centrală termică, internet, str. 
Siderurgiştilor. 0745410695 (186542)
• Închiriez apartament 3 camere, Centru, 
dotat: centrală, AC, maşină spălat, ara-
gaz, vase gătit, televizor. 0743989667 
(186610)
• Închiriez apartament mobilat Micro 21. 
0745627946- 0744376797 (186336)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788 (185685)

• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, depo-
zitare. 0766697048 (185744)
• Închiriez 70 mp, staţie Neacşu, demi-
sol, acces individual. Tel. 0744375988 
(185951)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Aurel 
Vlaicu, 47 mp. 0734412757 (186073)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, toa-
te utilităţile, pretabil orice activitate. Tel. 
0753653121 (186093)
• Spaţiu comercial stradal Micro 19, stra-
da Brăilei, 100 mp. 0744792802 (186152)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (186328)
• Închiriem spaţiul de la parterul blocu-
lui. Telefon 0745319627 (186444)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 900 mp cu toate utilităţi-
le, pe str. Traian în apropiere de Metro. 
0757035644 (184865)
• Vatră casă Lieşti, 2200 mp, utilităţi. 
0747805773 (184873)
• 20000 mp, deschidere DN 21, Mall Brăila, 
toate utilităţile, 9 E/mp. 0722953464. 
(185001)
• 1700 mp teren intravilan cu deschidere 
17m la DN 25, lângă fostul IAS Şerbeştii 
Vechi, Şendreni. 10 E/mp. 0752514070 
(185045)

• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (185203)
• Teren 5000 mp intersecţia Gârboavele. 
0751435510 (186208)
• Sat Costi, Turturelelor 500, 1000 mp, 17-
20E. 0760664506 (186217)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(186218)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (186288)
• Vând extravilan sat Costi. 0732106697- 
0336732374 (186408)
• Vând teren 400 mp, strada 
T.Vladimirescu, Galaţi. 0747578514. 
(186435)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utilităţi 
pe teren. 0755607816 (186483)
• Vând teren pe Drumul Viilor- şoseaua 
de centură vis-a-vis de Arabesque, 2600 
mp. Preţ 7 E/mp. 0724500435 (186489)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, D-65m, 
parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 0799797888 
(186561)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/mp. 
0799797888. (186562)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 3500E. 
0799797888. (186563)
• Vând teren 270 mp în Galaţi, str. Caşin, 
eventual 135 mp. Tel. 0729084055, 
0766334401 (186623)
• Vând loturi teren lângă Metro cu toa-
te utilităţile. 300, 600 mp 55 euro/ mp. 
0745558163 (186644)
• Vând teren intravilan 2000 mp sat 
Costi. 20000 E negociabil. 0743242529 
(186655)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• VATRA INVESTMENTS CUMPARAM 
TERENURI AGRICOLE IN JUDETELE 
GALATI SI BRAILA TEL. 0723159969 
(186666)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial Micro 39- Aleea 
Comerţului. 0743396412 (186368)

Oferte de Serviciu

• Angajăm mecanic auto. Salariu moti-
vant. 0757035644 (184701)
• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estivală! 
0741191062, 0743818811. (184741)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croitorese 
cu experienţă, tapiţer, confecţioner 
mobilier PAL şi montator mobili-
er. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(185166)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospatar cu experiență. Tel 
0749278177. (185305)

• Salon de înfrumuseţare angajează cos-
metician. Oferim procent avantajos. Tel. 
0236433035 (186310)

• Angajăm vânzătoare piese auto şi 
laborant vopsea auto. 0745183008 
(186340)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (186341)

• Angajăm vânzătoare bar. Informaţii 
telefon 0746066260, 0745860474 
(186342)

• Plafar angajează asistent de farmacie. 
CV la raservpharma@gmail.com. Tel. 
0725948418 (186344)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, pro-
gram part-time. CV-uri şi relaţii 
la sec@viata-libera.ro sau la se-
diul redacţiei din str. Domnească 
nr. 68, între orele 14:00-16:00. 
(186349)

• Fermă agricolă (legume+ cereale) an-
gajează inginer agronom/ tehnician în 
zona Bădălan. 0745769838 (186353)

• Spălătorie auto angajez personal. 
Salariu bun. 0745969809 (186364)
• Angajez manipulant piaţă legume fruc-
te. Salariu bun. 0745451639 (186366)

• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, hala M39. 0748797809 (186367)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu haine de copii. Rog seriozitate. Tel. 
0763135420 (186369)
• Angajez personal fast- food. Urgent! 
Tel. 0749684223 (186374)
• Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 
la telefon 0747692529 sau 0745453177 
(186386)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Salariul 1200 lei. Tel. 0753947955 
(186398)
• Angajez şofer profesionist pentru benă 
cereale. Telefon 0757766066 (186402)

• Angajăm montator tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Cerinţe: experienţă, per-
mis auto. Se oferă: salarizare moti-
vantă. Tel. 0746708436 (186405)

• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(186406)

• SC Uni Guard Security angajează agen-
ti intervenţie posesori permis de condu-
cere cat. B. Tel. 0758252511 (186416)

• Angajez mecanic pentru reparat bul-
doexcavator. 0733945779 (186432)
• Caut menajeră curăţenie, o zi pe săptă-
mână. Tel. 0742261171 (186433)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0742925393 (186441)

• Angajez muncitori amenajări interioa-
re (rigipsari). Diurnă, cazare, salariu mo-
tivant. 0762624450 (186448)

• SC angajează personal cosmetică 
auto, full time. 0740891175 (186449)

• SC TBI CREDIT IFN SA angajează 
consilier vânzări. Se oferă contract 
de muncă, bonusuri şi comisioane. 
CV la adresa de email: monica.sa-
uciuc@tbicredit.ro sau nr. contact 
0730025713 (186459)

• Angajez vânzătoare cu experienţă- 
preparate carne, Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. 0748395971 (186461)

• SC angajează sudori electric, sudori 
oxi-gaz, sudori în mediu de argon, in-
stalatori şi lăcătuşi. Interviul zilnic în str. 
Basarabiei nr.19, între orele 15.00-18.00, 
sâmbăta între orele 9.00-12.00. Telefon 
0236469249 (186484)
• SC RBX Electric SRL angajează auto-
macaragiu UMT 12,5T, an fabricaţie 
1980. 0760244148 (186486)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (186498)

• Angajăm personal brutărie 
(frământători, modelatori) con-
diţii atractive. Tel. 0744622970 
(186506)

• Asociaţia nr.480 angajează admi-
nistrator şi o femeie de serviciu. Tel. 
0748539745 (186507)
• Angajăm şoferi pe basculă articulară. 
0749281243 (186508)
• Angajez barmaniţă. Salariu atractiv, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0747692072, 
0757964170 (186515)
• Angajăm instructori auto cu atestat sau 
şcolarizăm persoane în vederea obţine-
rii atestatului, cu posibilitate de angaja-
re. Relaţii la tel. 0756.018.000. (186521)

• Societate comercială angajează 
conducător auto pentru maşini to-
naj (TIR prelată, 22 tone), cu experi-
enţă minim 3 ani. Tel. 0722398315, 
0721778940 (186538)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oţelarilor nr. 5D, Micro 21. Tel. 
0741020995 (186541)
• Societate comercială angajăm tipografi 
cu experienţă pe masină de tipar rotati-
vă şi plană. Salariu motivant şi condiţii 
avantajoase si muncitori necalificaţi de 
preferinţă elevi şi studenţi sau tineri ab-
solvenţi. Relaţii tel 0749155660 (186544)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte de Serviciu
• Firmă angajează pentru Germania 
şi Constanţa muncitori numai cu 
experienţă pentru meseriile: ter-
moizolaţii, fierari, dulgheri, zidari. 
Cazare, masă, transport asigurate. 
0755354988, 0754285169. (186556)

• Caut persoană îngrijire grădină curte, 
aprox. 150 mp, câteva ore pe săptămâ-
na. Tel. 0723501696 (186557)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin cu încălţăminte din piele 
naturală în Piaţa Centrală- Tel. 
0741271629 (186558)

• Angajez personal bar, locaţie Galaţi şi 
muncitori în agricultură Bădălan. Tel. 
0741017045 (186559)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (186583)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
la calea ferată în Arcelor Mittal. Tel. 
0723179409 (186586)
• Angajez personal spălătorie auto şi vul-
canizare. 0756964290 (186597)
• Angajez pentru Italia sudori pe ţea-
vă şi tubulatori. Tel. 00393298770212 
(186608)
• Angajăm montatori aer condiţionat, 
frigotehnist, mecanic auto, cu experien-
ţă. 0745854178 (186611)
• SC Evolution Security angajeaza 
agenti intervenţie, cv- urile se depun 
la sediul din str. Basarabiei nr. 140. Tel. 
0753281508 (186615)
• SC Stiloterm angajează instalator ter-
mic şi sudor autogen. Relaţii la telefon 
0751829026 (186618)
• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. Tel. 
0758319640 (186634)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0744.426.515. (186659)
• Angajez bucătari, ospătari, vânzătoare 
magazin alimentar, gestionar, menajeră 
la domiciliu. 0758628329 (186662)
• ANGAJEZ BARMANITA.TEL 0747110314 
(186663)
• ANGAJAM BUCATAR SI AJUTOR DE 
BUCATAR CU SI FARA EXPERIENTA. 
RELATII LA REST. NICNIC TEL.0728028335 
(186664)
• ANGAJEZ ZUGRAV, OFER SALARIU SI 
CAZARE IN GALATI. TEL. 0747110314 
(186665)

• Societate comercială angajează 
sudori electric. Informaţii telefon 
0236470870; str. Petru Groza nr.23. 
(186670)

Vânzări Auto
• Vând set 4 cauciucuri Logan cu jenţi de 
vară. Tel. 0756435289 (186200)
• Matiz 54 mii km, stare bună. 0744335794 
(186294)
• Vând patru anvelope 225x55x17 de 
vară, marca „Pirelli”, run flat, zero km, 
fabricate în sept. 2015. Preţ 1800 lei. 
Telefon 0744578205 (186391)
• Vând autoturism Renault Megane 2, 1.5 
dci, an fabricaţie 2005, stare foarte bună 
de funcţionare. Tel. 0740.663.213. Rog 
seriozitate. (186658)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. 0742597315. (184662)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur radie-
re. 0743760067. (186221)

Vânzări Diverse

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând rulou gazon natural. 0748957414 
(183833)
• Vând utilaje noi, profesionale pentru 
spălătorie şi curăţătorie chimică. Tel. 
0744826136 (184922)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând purcei. 0728609471 (185604)
• Vând un loc veci „Sf. Lazăr”, zona O, 
parcela 1, loc 1. 0746851801 (186156)
• Vând vin alb de calitate din zona 
Odobeşti. 0744579182 (186184)
• Vând oi rasa Ţigaie, 150 buc, zona 
Galaţi. 0747635555 (186241)
• Vând loc veci cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, poziţie excelentă. Tel. 0744130259 
(186306)
• Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazar cu 
lucrare. 0771923179 (186390)
• Vând loc de veci cimitirul Eternitatea, 
parcela 3, protestanţi, cu monument. 
5000 lei neg. Tel. 0745694431 (186442)
• Ofer spre adopţie pisoiaş tratat, ste-
rilizat, foarte curat. Tel. 0749506208 
(186529)
• TILI-TRANS depozit sobe teracotă, 
cărămidă, uşi şemineu, plite fontă şi 
altele. Bariera Traian, la semafor, colţ 
cu str. Ştefan cel Mare. 0744693265 
(186540)
• Vând linie producţie tâmplărie alumi-
niu +PVC, complat dotată. Preţ 4000E. 
0799797888. (186564)
• Vând pui porumbaci şi roşii, peste 1 
kg greutate, 10 lei buc. 0757307294 
(186585)
• Vând butoi 50 deca sau dau la schimb 
cu butoi 25-30 deca, negociabil. Tel. 
0236456773, 0733533658 (186625)
• Vând bolţari lucernă. Tel. 0740255081 
(186646)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0236323500, 0751167540. (185392)
• Cumpăr garaj, lăţimea max. 3,5m. 
0740480445 (186619)

Matrimoniale
• Domn 61 de ani, văduv, pensionar, fără 
vicii, doresc să-mi găsesc jumătatea pen-
tru a-mi alunga singurătatea. Îmi doresc 
o doamnă cu un suflet cald şi bun, nu am 
nevoie de avere şi nu am avere, vreau li-
nişte şi armonie. Accept şi din provincie. 
Tel. 0751109155 (186603)
• 48 ani, nefumător, serviciu, locuinţă, 
caut parteneră. 0757534237 (186671)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0760140003. 
(170805)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (177007)

• Transport marfă 1,2 lei/km. 0748942643, 
0764891571. (183951)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (184906)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (185048)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418 (185398)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(185814)
• COŞAR AUTORIZAT. Verific şi certific co-
şuri de fum pe consumatori gazoşi. Tel. 
0744781832 (186032)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0758294335. (186085)
• Executăm instalaţii sanitare, termice 
şi coloane apă individual. 0753806772 
(186091)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zi-
dărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli rigips. 
0749783659 (186138)
• HIDROIZOLAŢII- experienţă, cali-
tate, garanţie 10 ani. 0753223322 
(186269)

• Instaltermic Galaţi execută instalaţii 
civile şi industriale, construcţii, amena-
jări interioare la instituţii, scări de bloc. 
0746773653 (186396)
• Amenajări case, apartamente, interi-
or- exterior, zugrăveli, faianţă, electrice, 
sanitare etc. Totul la cheie. Negociabil. 
Oferim/ cerem seriozitate. 0769671821 
(186495)

 

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (186553)

• Acoperişuri din ţiglă metalică, dulghe-
rie, hidroizolaţii, uluce, burlane, toate ti-
purile accesorii. 0737796065. (186555)

• Execut amenajări interioare, faianţă 
zugrăveli, sobe, şemineu, acoperişuri. 
0785309141/ 0755543027 (186600)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, polistiren. 0743759437 (186631)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA 
GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI pen-
sionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (186092)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Gheorghiu Maria. Se declară nul. 
(186630)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Trandafir Lucian. Se declară 
nule. (186638)
• Pierdut legitimaţie concurs admitere 
facultate, Săuţă Simona Mihaela. Se de-
clară nulă (186643)

Diverse
• Organizăm nunţi - 130 lei, 4 feluri 
de mâncare. Camere la hotel gra-
tis. Botezuri 80-100 lei. 0724529085 
(186381)

Dispariţii

• Bolnav psihic dispărut din data de 12 
iulie, are greutatea 140 kg, barbă şi mus-
taţă. Cine l-a văzut este rugat să sune la 
telefon 0732671869. (186593)

Licitaţii

Decese

 

• Împietriţi de durere, mama, tata, 
sora şi familia anunţă moartea fulge-
rătoare a celui drag, ICHIM FLORIN. 
Corpul neînsufleţit va fi depus la 
Capela Sf. Lazăr. Slujba de înmor-
mântare va avea loc duminică, 
17.07.2016. Dumnezeu să-l ierte! 
(186519)

 

• Cu nemărginită durere în suflete 
plângem moartea fulgerătoare a 
dragului nostru nepot, ICHIM 
FLORIN. Familiile Olariu, Ichim şi 
Livinschi sunt alături de familia îndu-
rerată. (186599)

 

• Ne luăm adio de la verişorul nostru, 
ICHIM FLORIN, care a plecat fulgeră-
tor dintre noi la numai 27 ani, lăsând 
în urmă multă durere şi tristeţe. 
Suntem alături de părinţi şi sora lui în 
aceste clipe sfâşietoare. Nu te vom 
uita niciodată. Pădure George şi 
Adriana. (186601)

 

• Nu te vom uita niciodată dragul 
nostru verişor, ICHIM FLORIN. Ai lă-
sat un gol în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Costi şi 
Dana Olariu. (186602)

 

• Regretăm trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru nepot şi verişor, ICHIM 
FLORIN. Dumnezeu să te ierte! 
Familia Ichim Doina, Bogdan şi 
Andrei. (186604)

 

• Cu durere în suflete ne despărţim 
de dragul nostru nepot şi verişor, 
ICHIM FLORIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sincere condoleanţe 
familiei. Fam. Stroi Petrea cu copiii. 
(186614)

• Soţia Alexandra şi copiii, Darius şi Yanis, 
aduc un ultim omagiu soţului şi, respec-
tiv, tatălui ICHIM FLORIN. Dumnezeu să-l 
ierte!. (186624)

Comemorări

• Se împlinesc 20 de ani de la decesul ta-
tălui nostru, CONSTANTIN COSTICĂ. 
Odihnă veşnică şi iertarea păcatelor. 
Copiii, nepoţii şi sora. (185975)

 

• Cu mare regret şi tristeţe în suflet 
amintesc că azi se împlineşte 1 an de 
zile şi tu nu mai eşti, MITREA LIVIU. 
Imaginea şi amintirea ta sunt neşter-
se din inimile noastre. Violeta, 
Claudia şi Silviu. (186169)

 

• Comemorăm astăzi 7 respectiv 4 
ani şi jumătate de la decesul părinţi-
lor noştri, ZOIŢA şi VASILE ALBU. 
Dumnezeu să-i odihnească! Familia 
Albu Marian. (186303)

 

• Omagiu de cinstire şi recunoştinţă 
aducem mamei noastre dragi, MARIA 
GRECU, la cei doi ani de când a ple-
cat dintre noi. Ai închinat întreaga ta 
viaţă încercând cu mult curaj să o 
rostuieşti pe a noastră. Dragostea ta 
neţărmurită ca jertfă de sine ne călă-
uzeşte şi acum! În cuvinte alese înăl-
ţăm rugă către Dumnezeu să aducă 
pace sufletului tău bun şi generos. 
Familia. (186418)

 

• Timpul trece dar durerea din sufle-
tele noastre a rămas aceeaşi. Astăzi 
16 iulie se împlinesc 3 ani de când 
dragul şi iubitul nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic, PRISECARU AUREL, ne-a 
părăsit. Gânduri pioase, neuitare şi o 
rugăciune pentru odihna veşnică. 
Dumnezeu să te odihnească! Familia 
(186446)

• A trecut un an de când ne-a părăsit 
bunul nostru frate şi unchi, MITREA 
LIVIU. Dumnezeu să te ierte, suflet bun. 
Doina Toropleanu şi familia Gheorghiu. 
(186492)

 

• Pe 17 iulie se împlinesc cinci ani de 
când bunul nostru soţ, tată şi bunic, 
ANGHELUŢĂ COSTACHI, a plecat de 
lângă noi, lăsând în urmă multă du-
rere şi suferinţă. Ai fost un om, soţ, 
tată şi bunic cu un suflet minunat şi 
suntem recunoscători pentru spriji-
nul şi ocrotirea ta. Dumnezeu să-ţi 
lumineze calea şi să ne veghezi de 
acolo, de unde eşti. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(186499)

• Pios omagiu pentru cel care ne-a 
părăsit în urmă cu 16 ani, conf. 
univ. GHEORGHE MANOLESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia (186501)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin sub pri-
virile noastre neputincioase, ple-
când prea devreme dintre noi, cea 
mai scumpă inimă a încetat să mai 
bată şi cel mai preţios suflet s-a mu-
tat la veşnicie, la vârsta de 54 de ani. 
Un om bun, frumos la suflet, un soţ 
bun, un tată, socru şi bunic deosebit. 
Acum la 40 de zile nu putem spune 
decât Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte, ION IONESCU. Marica, 
Dan, Irina şi Ştefan. (186514)

 

• Dragă SORINA POPESCU, astăzi ani-
versai frumoasa vârstă de 59 ani, ţi-
am fi urat cu toţii „La mulţi ani!”, dacă 
în urmă cu un 1 an şi 7 luni Dumnezeu 
nu te-ar fi luat la El. Te-am iubit, te-
am respectat, iar durerea din suflete-
le noastre nimeni nu o poate şterge. 
O lumânare aprinsă, lacrimi şi flori pe 
tristul tău mormânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace iar îngerii să-ţi 
vegheze somnul veşnic. Cu dor şi re-
cunoştinţă, surorile Magda şi Liliana 
cu familiile. (186533)

• Se împlinesc 6 luni de când Dumnezeu 
te-a luat la El dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, DIACONU NICOLAE- NELU. Dar... 
eu te simt aici, cu noi şi pretutindeni, eşti 
în orice loc în casă ori afară. Tu eşti pre-
zent şi viu în viaţa mea, tu n-ai murit, 
doar te-ai mutat. Te vom purta veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te ierte 
şi să te aibă în paza Sa. Soţia şi copiii. 
(186588)

 

• Se împlineşte un an de la trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic, DUMITRU SANDU. A fost 
echilibrul şi bucuria întregii noastre 
familii şi nu putem uita cum ne-a 
ocrotit cu dragostea şi bunătatea lui 
sufletească. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (186609)

• Azi se împlinesc 5 ani de la decesul dra-
gului nostru frate, GHEORGHE PALADE. 
Dumnezeu să îl ierte! (186612)

 

• Rugăciuni şi candele aprinse la îm-
plinirea a doi ani de la înveşnicirea 
scumpului meu fiu, DUMITRU 
ALEXANDRU. Te port în suflet cu dor 
imens cu jale pentru mult prea gră-
bita plecare. Multă lumină şi pace în 
calea sufletului lui!. Mama. (186621)

 

• Au trecut cele mai grele 40 de zile 
din viaţa noastră, fără tine, dragul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic, 
TOFAN GHEORGHE (economist IAS 
Frumuşiţa). Cât ai trăit te-am iubit, 
de când nu mai eşti, te plângem. 
Recunoştinţă veşnică. Familia Tofan 
(186622)

• A trecut un an de mare dor, de când 
sora mea, DEDIU TINCA, a plecat la 
Ceruri. Dumnezeu să o ierte! 
Comemorarea sâmbătă, 16 iulie, Biserica 
„Sf. Spiridon”, ora 12,00. Fam. Horghidan 
Romică şi Sia. (186626)

• Se împlinesc doi ani de când tatăl nos-
tru, DUMITRU ALEXANDRU, a plecat de 
lângă noi. Ai fost un tată cu un suflet mi-
nunat, bun şi m-ai susţinut mereu. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi lumină 
veşnică. Nu te vom uita niciodată. Fiul 
Ionuţ, nora Ionelia şi nepotul Alexandru. 
(186628)

• Se împlinesc doi ani de când te-ai stins 
puţin câte puţin, plecând prea devreme 
dintre noi, te-am iubit şi te-am pierdut. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar vei fi întot-
deauna în sufletul meu. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi linişte scumpul 
meu soţ, DUMITRU ALEXANDRU. Soţia 
Dumitru Laurenţia Carmen. (186629)
• Mi-e dor de tine, mamaie, DEDIU 
TINCA. Nepoata Alina. (186636)

• Se împlineşte un an de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost mamă, soa-
cră, bunică şi străbunică, TANVUIA 
MARICICA (91 ani), respectiv 2 ani de 
la decesul fiului ei, TANVUIA DORIN. 
Familia Victor Tanvuea (186639)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

• Suntem alături de prof. Vasile şi Mariana 
Chirilă la trecerea la cele veşnice a mamei 
CHIRILĂ ALEXANDRA. Sincere condo-
leanţe. Matilda şi dr. Monica Marinescu 
(186627)

• Departe geografic, dar cu sufletul 
îndoliat alături de stimata familie 
Trofin la greaua pierdere pricinuită 
de dispariţia admirabilului OM care 
a fost, distinsul profesor TROFIN 
EMILIAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia Mânzu (Nina şi Costel). 
(186661)

• Dor, lacrimi şi rugă sfântă  
pentru bunul nostru drag,

CONSTANTIN  
DRAGOMIR. 

Dana şi Doda. (186598)
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

16 - 17 iulie

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iulie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 225 grame bis-
cuiţi simpli, 225 grame nucă, 225 
grame unt, 125 ml apă, 200 gra-
me zahăr, 200 grame ciocolată 
neagră, 1 lingură rom, 1 linguriţă 
esenţă de vanilie, 1 lingură ulei;

Mod de preparare: se topesc 
pe abur 100 grame ciocolată. 
Se zdrobesc mărunt biscuiţii. Se 
macină nuca. Se amestecă bine. 

Într-o crăticioară se pun pe foc 
apa şi zahărul. După ce începe 
să fiarbă siropul, lăsaţi pe foc 3 
minute. Trageţi crăticioara de 
pe foc şi adăugaţi untul tăiat 
bucăţi şi vanilia. Turnaţi siropul 
peste amestecul de biscuiţi şi 
nucă şi amestecaţi. Împărţiţi în 
două părţi egale. În una din părţi 
turnaţi ciocolata topită şi romul. 

Într-o tavă pătrată (tapetată cu 
hârtie de copt) se pune ameste-
cul cu ciocolată. Se nivelează. Se 
pune deasupra amestecul simplu 
şi se nivelează. Se topeşte restul 
de 100 grame ciocolată, se adau-
gă uleiul şi se omogenizează. Se 
toarnă glazura de ciocolată pes-
te prăjitură şi se dă la frigider.

    R. C. 

Cuburi de biscuiţi şi nucă
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Preţuieşte viaţa! 
07:55	 Filler J O Rio 2016
08:00	 Micul Dracula (sez. 3, ep. 13)
08:30	 Micul Dracula (sez. 4, ep. 1)
09:00	 Politică şi delicateţuri (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:00	 Tot ce contează (emis. info.)
12:00	 Olimpicii României
12:10	 Concert Lucreţia Ciobanu
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Descălecaţi în Carpaţi - Colţ de 

Rai cu natură şi cai (ep. 7)
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Vorbeşte corect!
16:10	 Filler J O Rio 2016
16:20	 Uliul şi şoimul (SUA)
17:50	 Toate pânzele sus (ep. 5)
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Filler Jo O Rio 2016
21:00	 Meteo
21:15	 Detectiv cu greutate: ţintă 

mişcătoare (acţ. com.)
22:55	 Filler J O de vară, Rio 2016

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie (ep. 63)
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30	 Cap compas (progr.turistic) 
09:00	 Natură şi sănătate (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:20	 Cartea cea de toate zilele
10:30	 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 26)
11:20	 Poveşti citadine (ep. 8)
11:30	 Destine ca-n filme 
12:30	 Dincolo de viitor  (r)
13:00	 Deportaţii 
14:10	 Un prieten de nădejde (can., f. 

avent.fam.)
15:50	 Jocurile Olimpice Rio 2016
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Gala Premiilor Uniunii  

Scriitorilor
20:10	 Bufniţa cenuşie  

(engl.-can., f. dr.)
22:10	 Priviri iubitoare (f. dr.)
00:00	 Diamante (belg., s. dr., ep. 5)

04:10	 Revolta lui Atlas: Partea a II-a 
(SUA, S.F.)

06:00	 Rătăcit în Yonkers  
(SUA, com.)

07:55	 Bunul dinozaur  
(SUA, d.a. avent.)

09:30	 Interstellar: Călătorind  
prin Univers  
(sua-engl., SF avent.)

12:15	 Reţeta dragostei  
(SUA, com. rom.)

14:00	 Liga Dreptăţii: Atacul  
legiunii pieirii (SUA, f. anim.)

15:20	 Pact matrimonial  
(SUA, com. rom.)

16:50	 Cum să supravieţuieşti unei 
despărţiri (spa., com.)

18:25	 Bunul dinozaur  
(SUA, d.a. avent.)

20:00	 Aşa cool ca mine  
(SUA, com.)

21:35	 Afacere neprevăzută  
(SUA, com.)

23:05	 Greu de ucis 4  
(sua-engl., acţiune)

01:10	 Aventuri în Mexic  
(SUA, com.)

04:15	 Vorbeşte lumea  
mag. life-style) (r)

05:45	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

06:15	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00	 Pădurea nebunilor  

(SUA, com.)
13:00	 Eu şi prinţul 4: Vizita regală (SUA, 

com.)
15:00	 Larry Crowne  

(SUA, com. rom.)
17:00	 Spionul din vecini  

(SUA, acţiune) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 7, ep. 16)

21:45	 Fotbal Supercupa  
României: Astra -  
CFR Cluj(live)

00:00	 Mai iute ca moartea  
(SUA, acţiune, col., a-n)

02:15	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
03:15	 I Like IT (emis. mag.) (r)
03:45	 Eu şi prinţul 4: Vizita regală  

(SUA, com.) (r)

04:30	 Adevărul Live
05:00	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 6, ep. 45) (r)
05:45	 Focus (emis. info.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 10) (r)
08:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 11) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Secrete de Stil (ep. 29)
10:30	 Saltimbancii (rom.-sov.)
11:30	 60 de minute cu Alexandru 

Constantin (sez. 3, ep. 7)
12:30	 Cu lumea-n cap (div., ep. 13)
13:00	 Killer Karaoke (ep. 6)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Apel de urgenţă (ep. 5) (r)
16:00	 Toamna bobocilor (rom) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 7, ep. 16)
20:30	 Trupe de elită III (SUA)
22:30	 Oraşul Zero  

(sov., f. dr.)
00:30	 Trupe de elită III  

(SUA, acţiune) (r)
02:30	 Killer Karaoke  

(emis. con., ep. 6) (r)
03:30	 Capcan TV  

(div., ep. 3) (r) 
Cu: Gabriel Duţu

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi la cuţite 
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 FanTastic  
Show (div.) 
prezentator:  
Florin Ristei 
gazdele concursului:  
Andrei  
Ştefănescu,  
Liviu Vârciu

22:00	 Poftiţi pe la noi:  
Poftiţi  
de vă iubiţi (div.) (r)

01:00	 Temptation  
Island -  
Insula iubirii  
(reality show) (r)

04:15	 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:15	 Dincolo de povestiri 
05:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 37)
06:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 38)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Puterea destinului (tur) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Până la capătul lumii (mex.)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 67)
15:00	 Soţ de închiriat (ep. 47)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 165)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 25)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 26)
18:00	 Regina inimilor (ep. 29)
19:00	 Regina inimilor (ep. 30)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 109)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 110)
22:00	 Vise de smarald (ep. 123)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 117)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
07:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) 
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15	 Dragostepunctro  

(reality show)
10:30	 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
11:00	 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)

Prezintă Ilinca Obădescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Se strigă darul  

(mag. life-style) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
21:30	 Ne vedem la tribunal (div.)
23:00	 Liceul groazei (SUA)
01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

07:00	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:00	 Amicul Joey  
(SUA, com. muz.) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 74) (r)

10:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 75) (r)

11:15	 La Bloc (s. com., ep. 76) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 77) (r)
12:30	 Lacrima diavolului  

(sua-can., thrill.) (r)
14:30	 La plimbare  

cu racheta  
(SUA, com. SF, a-n) (r)

16:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 78)

16:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 79)

17:15	 La Bloc (s. com., ep. 80)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 81)
18:30	 Conspiraţia tăcerii  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Terapie de cuplu  

(SUA, com.)
22:15	 Lecţii de viaţă (SUA, f. dr.)
00:30	 Terapie de cuplu  

(SUA, com.) (r)
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Spiritul de aventură şi 
îndrăzneală vă îndeamnă 
să vă asumaţi prea multe 
riscuri. Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent şi să respectaţi le-
gile.

S-ar putea să aveţi mu-
safiri din altă localitate sau 
să fiţi invitat la rude.

Vă recomandăm să evi-
taţi călătoriile de afaceri şi 
investiţiile. Nu aveţi chef de 
nimic şi vă lipseşte simţul 
practic.

Vă sfătuim să aveţi mai 
multă răbdare cu cei din 
jur. În acest weekend, este 
posibil să primiţi o sumă de 
bani.

Aveţi succes la studii şi 
puteţi comunica mai uşor 
cu cei din jur. Puteţi să fa-
ceţi tranzacţii avantajoase.

Chiar dacă aveţi o stare 
de nervozitate, păstraţi-vă 
calmul şi concentraţi-vă la 
ce aveţi de terminat.

Vă sfătuim să amânaţi 
astăzi activităţile stresante 
şi să încercaţi să vă odih-
niţi.

Începeţi ziua plin de 
energie şi idei. Aveţi grijă să 
nu depăşiţi anumite limite 
şi evitaţi să provocaţi discu-
ţii în contradictoriu!

Aveţi şansa să obţineţi 
uşor mici câştiguri, dar vă 
recomandăm să fiţi pru-
dent. Feriţi-vă de specula-
ţii!

Vă sfătuim să nu negli-
jaţi problemele celor apro-
piaţi. Altfel, riscaţi să vi se 
reproşeze că sunteţi indife-
rent.

Simţiţi nevoia să schim-
baţi ceva în relaţiile senti-
mentale. Ar fi bine să vă 
ascultaţi intuiţia.

Este o zi bună pentru 
câştiguri financiare uşoare, 
dar este indicat să evitaţi 
speculaţiile. 

Cernavodă	 182 cm	 -14 cm
Hârşova	 252  cm	 -18 cm
Brăila  	 286  cm	 -11 cm

GALAŢI 	 283  cm	 -10 cm
Isaccea 	 235  cm	 -8 cm
Tulcea 	 187  cm	 -8 cm

FilmelaTV
16 iulie

Virgil Guruianu

... şi pe 17 iulie

pe 16 iulie...S‑a întâmplat

(film dramă, coprod., 2003), TVR 2, ora 22,10
Cu: Senad Alihodzic, Ivana Bolanca, Boris Komnenic

Titlu original: Sjaj u ocima/ Loving Glances

Priviri iubitoare

În 1995, cetăţenii fostei Iugoslavii încearcă să-şi refacă vieţile după 
războiul care le-a măcinat ţara. Labud, un tânăr din Sarajevo, ajun-
ge la Belgrad, căutându-şi iubita, şi află că fata a emigrat în America. 
Aşteptând să obţină la rândul lui viza, Labud se înscrie în joacă pe 
un site de întâlniri amoroase şi o cunoaşte pe Romana, şi ea refu-
giată. Printre ruinele unui oraş populat de „fantome” ale trecutului, 
mai poate iubirea să învingă prejudecăţi etnice şi să vindece rănile 
provocate de război?

1054 - Marea schismă dintre cele 
două biserici creştine. Patriarhul 
Mihail Kerullarios şi Papa Leon al IX-
lea se excomunică reciproc. Biserica 
din Roma se separă definitiv de cea 
din Constantinopol. România rămâ-
ne în grupul de popoare care ţin de 
confesiunea ortodoxă, aflată sub au-
toritatea canonică a Patriarhului din 
Constantinopol.

1661 - Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele bancnote 
din Europa.

1723 - Se naşte JOSHUA 
REYNOLDS (m. 1792, aceeaşi lună şi 
zi), pictor britanic,  membru fondator 
al Academiei Regale a Artelor (1768) 
şi primul preşedinte al acesteia.

1868 - Se naşte, la Tecuci, 
GRIGORE ROMANO (m. 1917), pictor.

1872 - Se naşte DIMITRIE ANGHEL 
(m. 1914), poet, prozator, traducător.

1890 - Încetează din viaţă LEON 
NEGRUZZI (n. 1840), prozator.

1896 - Încetează din viaţă 
EDMOND  de GONCOURT (n. 1822), 
scriitor francez.

1907 - Se naşte BARBARA 
STANWYCK (m. 1990), actriţă ameri-
cană, laureată cu trei premii Emmy.

1908 - Se inaugurează Căminul 
Cultural „Sfinţii Împăraţi” (pe lângă 
biserica cu hramul „Sfinţii Împăraţi”) 
din Galaţi.

1911 - Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare ameri-
cană.

1913 - Începe, la Bucureşti, 

Conferinţa de Pace la care partici-
pă România, Grecia, Muntenegru 
şi Bulgaria, prin care se încheie al 
doilea război balcanic. Prin tratatul 
semnat la închiderea Conferinţei (28 
iulie), României îi revine partea din 
sudul Dobrogei: judeţele Durostor şi 
Caliacra („Cadrilaterul”).

1936 - Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, SERGIU ADAM, poet, pro-
zator, traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
Festivalului Internaţional de Poezie 
(Praga), cu alte premii.

1943 - Încetează din viaţă EUGEN 
LOVINESCU (n. 1881), critic literar, 
prozator, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1945 - Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE, prozator, eseist, traducă-
tor, publicist, pedagog.

1946 - Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU, pictor, membru al UAPR-
Filiala Galaţi.

1949 - Doctorul Chiril Baraneţchi 
efectuează, la Galaţi, prima interven-
ţie chirurgicală.

1965 - Inaugurarea Tunelului 
Mont Blanc, care leagă localitatea 
franceză Chamonix de cea italiană 
Courmayeur.

1985 - Încetează din viaţă 
HENRICH BOLL (n. 1917), scriitor ger-
man, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1972).

1993 - Încetează din viaţă TRAIAN 
COŞOVEI (n. 1921), prozator, poet, re-
porter.

1436 - Prima atestare documen-
tară a localităţii Chişinău.

1797 - Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m.1856), pictor francez.

1810 - Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), figură 
proeminentă a Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, militant de seamă 
pentru drepturile şi libertăţile ro-
mânilor transilvăneni, filolog, istoric, 
membru fondator, secretar general 
(1867-1879) şi preşedinte (1880-1872; 
1873-1876) al Societăţii Academice 
Române (azi Academia Română).

1867 * Se naşte LUDOVIC MRAZEC 
(m. 1944), geolog, petrograf, mem-
bru, vicepreşedinte (1913-1915) şi 
preşedinte (1932-1935) al Academiei 
Române.

* Se naşte DIMITRIE GEROTA 
(m.1939), medic, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1899 - Se naşte JAMES CAGNEY 
(m. 1986), actor american.

1912 - Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), matema-
tician francez, membru al Academiei 
Franceze de Ştiinţe, membru de 
onoare străin al Academiei Române, 
al altor academii de ştiinţe din 
Europa şi SUA.

1920 - Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), diplomat 
spaniol, preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic.

1922 - Se naşte PAUL 
BORINOVSCHI (m. 2007), arhitect, 
scenograf, designer, laureat cu pre-
miile UCIN,  UNITER - pentru întreaga 
activitate,  cu alte premii.

1923 - A fost promulgată Legea 

pentru Educaţie Fizică şi Sport - pri-
ma de acest fel din România.

1935 - Se naşte DONALD 
SUTHERLAND, actor canadian, lau-
reat cu Premiul Emmy, cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.

1953 - Se naşte HERTA MÜLLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2009). Din 1987, 
stabilită în Germania.

1955 - Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 30.000 
de vizitatori, Parcul de distracţii 
„Disneyland”.

1959 - Încetează din viaţă BILLIE 
HOLIDAY (n. 1945), cântăreaţă ame-
ricană  de jazz, considerată prima 
cântăreaţă de jazz în adevăratul sens 
al cuvântului.

1961 - Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ ce marca în-
ceputul construcţiei Combinatului 
Siderurgic la Galaţi.

1975 - Se naşte, la Galaţi, COSMIN 
SAULEA, sculptor, pedagog.

1980 - Au fost inaugurate lucrări-
le de construcţie a Centralei nuclea-
ro-electrice de la Cernavodă.

1995 - Încetează din viaţă 
STEPHEN SPENDER (n.1909), poet, 
critic literar, jurnalist britanic, consi-
derat „ambasadorul neoficial al lim-
bii engleze”.

2002 - Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE - ADOC (n. 
1926), sculptor, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Medalia de 
Aur a Academiei Internaţionale de 
Artă Modernă de la Roma, cu alte 
distincţii.

[
- Nu încerca să eviţi ten-

taţiile!
- De ce?
- Pentru că, pe măsură ce 

îmbătrâneşti, te vor evita ele pe tine.
[

- Cum a murit soţul dv.?
- S-a înecat într-un canal din 

Veneţia!
- Atunci... gondoleanţe!

[
- De ce te plimbi prin benzinării?
- Vreau să mă las de fumat! 

16 iulie 1903
Reuniunea muzical-dramatică  
„Ciprian Porumbescu”

La data de 16 iulie 1903, s-a constituit, la Suceava, Reuniunea 
muzical-dramatică „Ciprian Porumbescu”, cu scopul de a cultiva 
„muzica naţională” şi „perpetuarea memoriei celui mai iubit com-
pozitor din ţară”.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
16 iulie

Expoziţii

- Muzeul de 
Artă Vizuală - 
Expoziţie de sculptu-
ră Idel Ianchelevici. 
- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă 
- Salonul de vară al ar-
tiştilor plastici gălăţeni. 
- Muzeul de Istorie 
”Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - 
Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de 
istorie. Tradiţie şi per-
spectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza, nr. 80) - expoziţi-
ile: „Ambient monden 
românesc - A doua ju-
mătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene 
în cartografia medieva-
lă şi modernă”, „Poliţia 
română la ceas aniver-
sar. Girofaruri pentru 
autovehicule prioritare”, 
Exponatul lunii: „Ie din 
zona Vrancei”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, 
„Filatelia româneas-
că între modernitate 
şi contemporaneita-
te”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, Expo
ziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - ex-
poziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală 
„Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient 
tradiţional româ-
nesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (co-
muna Costache Negri) 
- temporar închisă. 
- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
Expoziţia „Feeria crista-
lelor”, Expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăve-
rii”,   Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 10,00 - 
20,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vi-
zitată de miercuri până 
duminică, între orele 
10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”  - sâmbătă, 
duminică 9,00-13,00. 
- Biblioteca Franceză - 
sâmbătă-duminică, în-
chis.

Iasmina
 Stoianovici
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 17 iulieMeteo

Bucureşti
22o/34o

Litoral
24o/27o

Brăila
18o/34o

Galaţi
19o/36o

Braşov
14o/28o

Soarele 
 răsare: 5:35 am
 apune: 8:52 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: SORINCARTU, 
ARATOASE, L, LATA, RA, BI, 
TD, REPLIAT, IED, LITATE, 
NS, SI, ATA, APLECA, ATU, 
POI, ETC, OM, ORNA, ABURI, 
ITALIC, CIL.

ELABORATE: ORIZONTAL:  
CIOBURI, FT, ISTERICALE, M, 
ETIC, POR, IALA,  
OCARA, TEI, ASA, AS, IR, 
STARE, A, RISCA, ATOM, 
SPASM, ATE, MIRI, ALPIN, ITE, 
BISECT.

ARITMOGRIF: SCRIERE LIRICĂ.

FUGA VOCALELOR: C, L, P, R, 
POR, L, MACIDECAMP, ACAS, 
NIMERITA, AMANT, CATARE, 
AROMAT, R, DINE, ACIZI, ATI, 
SET, TOPITA, DRAC, LOVITA, 
ILA, DRA, PURICE, ASIGURAT, 
TINATOR, DATINI.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL:  
LOCINCLASA, ACAPARATOR, 
MOTANI, OTI, EL, CAMIN, E, 
DIS, SAS, PT, ETICI, CALA, 
POST, LANA, LAT, SA, UNI, 
URADECLASA, GETIC, CLAR.

ÎNŞELĂTOARE: ORIZONTAL: 
MARESITARE, ALIGATOR, P, 
RODARE, ALO, ED, LE, AMIC, 
AIA, ANGINA, RUDIMENT, D, O, 
UDATA, PE, SONAR, TRIA, IRA, 
AO, ATU, EITA, CATAR.

RECONSTITUIRE: Soluţia: MĂ 
TEM DE OMUL A CĂREI ŞTIINŢĂ SE 
BAZEAZĂ PE O SINGURĂ CARTE.

COLŢUL AGRICULTORULUI: 
R, R, SOL, P, A, P, TARANI, AC, 
ORALA, TEMA, UN, DRAGUT, 
BAN, NECATUI, RG, C, VISA, 
OPERA, T, SINA, CRA, A, ARSA, 
TAINA, LOCAS, ER, DOR, ALTAR, 
LAURA, RANDASI, CADRAN.
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TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

O iubire ca între
amantele părăsite  
de acelaşi bărbat

[ A fi sau a nu fi… pro‑
fund. Ca pe ghimpi, aşa 
şedea, hopa, pe canapea, 
alde Beyonce de România, 
joi seară, la WowBiz. În 
prima clipă, mi-am zis c-o 
râcâie faptul că stă lângă 
(fosta) ei rivală în dragostea 
cu Guţă, Narcisa. Sincer, ce 
persoană întreagă la minte 
ar sta liniştită lângă cineva 
care s-a năpustit peste ea în 
casă şi-a snopit-o în bătaie, 
aşa cum s-a întâmplat acu’ 
vreo doi ani, faptă pentru 
care Narcisa s-a potcovit cu 
ceva ani de puşcărie, chit că 
Beyonce şi-a retras plânge‑
rea pentru agresiune. Şi, to‑
tuşi, încordarea Mădălinei, 
pentru că aşa o cheamă 
la buletin pe Beyonce de 
România, nu venea dinspre 
Narcisa. Pe jună o durea, 
mă scuzaţi, popoul pe care 
i l-a siliconat Guţă. Sub pre‑
siunea canapelei, pantalo‑
nii ei albi se mulau pe ceva 
ce părea un silicon uşor 
storcit. Cu voce de pitulice, 
manelista a mărturisit că 
are mari probleme din cau‑
za implanturilor. Că, atunci 
când urcă scările, pungile 
de plastic se „bălăngăne” 
inestetic. Da’ cică nu s-au 
deplasat de la locul lor, ci 
doar o dor aşa de rău încât 
nu poate sta aşezată şi nici 
dormi pe spate. Şi nici pe 
burtă, că o dor şi sânii sili‑
conaţi cu banii lui Guţă, şi 
plini, acum, de ganglioni! 
Păi dacă o dor aşa de rău 
fesele, cum se face că l-a 
lăsat pe Nicolae Guţă s-o 
muşte de ele? Imaginile 
acelea, care au făcut turul 
televiziunilor, cu manelistul 
testând cu dinţii fermitatea 
posteriorului tunat din ba‑
nii lui? Ah, m-am lămurit 
când am citit ce titra Kanal 
D pe ecran: „Nicolae Guţă e 
profund”. De gustibus...

[  Ce bine ne-nţele‑
gem! Ştirea era că, din duş‑
mance de moarte, Beyonce 
şi Narcisa au ajuns priete‑
ne la cataramă! Pentru că 
nu voia să împartă o casă 
cu Guţă şi noua lui iubită, 
Beyonce i-a cerut găzduire 
Narcisei. Şi a fost primită 
cu braţele deschise! „Eu şi 
Beyonce suntem priete‑
ne! Copiii noştri sunt fraţi, 
trebuie să ne respectăm. 
I-am spus lui Anais (fetiţa 
lui Beyonce cu Guţă): De-
acum înainte o să ai două 
mame”. Şi s-au pupat cu 
foc. Toate bune şi frumoa‑
se, dar pe Guţă nu-l văd 
bine! Să te ferească Sfântul 
de răzbunarea amantelor 
aliate!

Caniculă

Acest sfârşit de săptămână va fi canicular. 
Potrivit meteorologilor, temperatura ar urma să 
atingă valoarea maximă de 36 de grade Celsius, iar 
pe timpul nopţilor, mercurul în termometre nu va 
coborî sub 19 grade Celsius. Nu sunt şanse de pre‑
cipitaţii.

În prima zi de weekend, vântul va bate cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră, dar în următoarea zi nu 
va depăşi 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 59 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)
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06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Filler Jocurile Olimpice de vară, 

Rio 2016
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Descălecaţi în Carpaţi - Colţ de 

Rai cu natură şi cai (ep. 8)
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:10	 Seri de vară la Mamaia
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 Exodul mamelor
19:30	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Filler Jocurile Olimpice Rio 2016
21:00	 Meteo
21:15	 Drumul spre glorie
22:00	 Garantat 100% (talk show)
23:55	 Filler JO Rio 2016
00:10	 Seri de vară la Mamaia

07:00	 5 minute de istorie (ep. 65)
08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00	 Ferma (emis. mag.
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Călători în lumi paralele  

(can., f. avent.fam., ep. 28-29)
11:30	 Pasiuni şi cariere
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Promisiuni (rom., com.)
15:50	 Jocurile Olimpice Rio 2016
16:00	 Gustul Moldovei (ep. 2)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Astă seară dansăm  

în familie (rom., com.)
22:10	 Concurs (rom., f. dr.)
23:45	 Jocurile Olimpice Rio 2016
00:10	 Interviurile 

Festivalului Internaţional  
George Enescu

01:10	 Teatru (teatru TV) (r) - Othello - 
de W. Shakespere

05:30	 Pădurea nebunilor  
(SUA, com.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)

10:00	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

11:00	 Larry Crowne  
(SUA, com. rom.) (r)

13:15	 Apropo TV (div.)
	 	 cu Andi Moisescu
14:15	 Dansează cu mine  

(SUA, f. romant.)
17:00	 Arunc-o pe  

mama din tren  
(SUA, com.)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport  
*Vremea

20:30	 Motivat să ucidă  
(SUA, f. pol.)

22:45	 Predator II  
(SUA, SF acţ.)

01:00	 Apropo TV (div.) (r)
	 	 cu Andi Moisescu
01:45	 Motivat să ucidă  

(SUA, f. pol.) (r)
03:45	 Predator II  

(SUA, SF acţ.) (r)

04:45	 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 39)
06:45	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 40)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Vise de smarald (ven., 2014) 
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Până la capătul lumii (mex.)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 68)
15:00	 Soţ de închiriat (ep. 48)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 166)
17:00	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 27)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 28)
18:00	 Regina inimilor (ep. 31)
19:00	 Regina inimilor (ep. 32)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 111)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 112)
22:00	 Vise de smarald (ep. 124)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 118)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
03:15	 Regina (rom., ser.) (r)

07:00	 Ce se întâmplă,  
doctore? (mag. life-style)

07:45	 Arena bucătarilor 
08:15	 Amicul Joey (SUA) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 78) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 79)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 80)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 81) (r)
12:45	 Mama pe fugă  

(SUA, com.)
14:30	 Conspiraţia tăcerii  

(SUA, f. dr.) (r)
16:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 82)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 83)
17:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 84)
18:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 85)
18:45	 Grevă de Crăciun  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Reţeaua (SUA, thrill.)
23:00	 Monstrul din Lake Placid 

(SUA, hor. acţ.)
01:00	 Reţeaua (SUA, thrill.) (r)
03:00	 Cine A.M. 

(emis. info.)

04:00	 Camera Café  
(s. com.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 Casper (SUA, com.)
11:00	 Nebun după mambo  

(engl.-irl., com. rom.)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
13:15	 Nord şi Sud  

(engl., mini-s.)
14:15	 Plasa de stele -  

Răzbunarea  
vedetelor  
(div.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:45	 FanTastic  
Show (div.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 John Carter  
(SUA, f. fant.acţ.)

23:00	 Şefi de coşmar  
(SUA, com.)

01:00	 John Carter  
(SUA, f. fant.acţ.) (r)

03:30	 Casper  
(SUA, com.) (r)

05:00	 Cireaşa de pe tort  
(sez. 7, ep. 16) (r)

05:45	 Focus (emis. info.)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 12) (r)
08:15	 La TV (s. com., ep. 4) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 29)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 31) (r)
11:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 32) (r)
12:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 33) (r)
13:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 34) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Focus Magazin (2015)
16:00	 Explozia (rom., acţiune) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 7, ep. 17)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 22, ep. 3)
22:30	 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 40)
23:30	 Trădaţi în dragoste (ep. 41)
00:30	 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 5) (r)
01:30	 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 7, ep. 6)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
09:15	 Dragostepunctro  

(reality show)
10:30	 Cei 7 ani de acasă (r)
12:00	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Adio, dar te iubesc  

(reality show)
15:30	 Ne vedem la tribunal (div.) 
17:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Se strigă darul  

(mag. life-style)
22:00	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
23:30	 Anneliese - Exorcizarea 

(SUA, horror)
01:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

04:20	 Noaptea fricii 2  
(SUA, com. horror)

06:00	 Viaţa nu e pentru laşi  
(ger., f. dr.)

07:40	 Tsunami: După dezastru  
(engl.-SUA, f. dr.)

09:15	 Mireasa moartă  
(engl.-SUA, f. anim.)

10:35	 Aşa cool ca mine  
(SUA, com.)

12:10	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

12:40	 The Rocker (SUA, com.)
14:20	 Cu ce ţi-am greşit noi, Doamne? 

(fra., com.)
15:55	 Un etaj mai jos  

(rom.-fra.-sue., dr.)
17:30	 Dl Turner (engl., dr. bio.)
20:00	 Anturaj (SUA, com.)
21:45	 În acea noapte  

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 1)
23:10	 Revolta lui Atlas:  

Partea I (SUA, S.F.)
00:45	 Marea depravare  

(SUA, com.)
02:15	 Whiplash  

(SUA, f. dr.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Ne-a salvat 

domnul  
de la penitenciar

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Un condamnat pentru omor calificat (am aflat acest as-
pect de la colegii din presă), parcat de ani buni la închisoarea 
de la Galaţi, s-a cocoţat acum două zile pe hornul pe care 
intră Moş Crăciun atunci când le aduce cadouri deţinuţilor. 
Dacă le aduce... Individul, cu presa de faţă, a început să zbiere 
că nu doreşte să coboare, că refuză hrana şi tratamentul şi că 
e nevoie de dreptate, omenie şi alte chestiuni de bun-simţ. 
Cu alte cuvinte, iată de ce Galaţiul nu putea să spargă greva 
puşcăriaşilor, după ce în aceeaşi săptămână reuşea performan-
ţa de a nu se alia avertismentului angajaţilor din Primării şi 
Consilii Judeţene. L-a salvat acest domn, iar onoarea ne-a ră-
mas imaculată. Respirăm, trăim, facem parte din normalitate!

[ Un actor din altă epocă, Mălaimare i se zice, a pără-
sit partidul pe care l-a înghiţit zilele trecute formaţiunea in-
ventată de Băsescu. Îmi vine în cap şi o ecuaţie sugestivă: 
PMP+UNPR=FOAME. Revin la informaţia conform căreia 
domnul Mălaimare s-a supărat şi a ieşit bombănind din grupa-
rea condusă pe vremuri de Găbiţă Oprea. Trist că uneperiştii 
au fost ingeraţi pe nemestecate de Mişcarea Populară, actorul 
politician a fost realmente doborât de insensibilitatea partidu-
lui. „Când am intrat în UNPR, nici nu ajunsesem bine acasă că 
au şi chemat jurnaliştii şi au dat un comunicat straşnic, iată ce 
achiziţie au făcut, bla, bla... Acum le-am trimis demisia mea 
prin poşta electronică, dar niciun comunicat nu am auzit să fi 
dat, adică iată cine ne-a părăsit... Asta este, mergem înainte!”, 
s-a lamentat el pe Facebook. Trebuia consolat bietul artist. A 
plecat Mălaimare. Mare brânză!

[ Diplomaţii români stau în timpul deplasărilor în străină-
tate în locuinţe prea mari pentru nevoile lor, iar bugetul alocat 
pentru închiriere este exagerat, arată un raport al Curţii de 
Conturi. Asta în condiţiile în care există case deţinute de stat 
care sunt nefolosite. Să protesteze şi diplomaţii, să refuze şi ei 
hrana ieftină şi de proastă calitate...

[ O şefă a fiscului bihorean a fost reţinută pentru că a 
luat mită în ulei de măsline. Merită să fie eliberată - oferă un 
exemplu salutar de a găti sănătos.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aventuri  
cu Maria  

de la Chefere

Era impiegată de mişcare în halta Docăneasa. Toată lu-
mea-i spunea Maria de la Chefere. Unii - în zeflemea. Alţii 
- în serios. Ea nu le dădea nici o atenţie, deşi se vedea clar 
că o durea sufletul când simţea şfichiul băşcăliei de-a lungul 
şi de-a latul coloanei sale verticale. Curajul său de a merge 
singură, opt kilometri, din două în două zile, vara şi iarna, 
prin coclauri, de la Bursucani până-n Docăneasa şi înapoi, 
era de admirat. N-avea cum să-mi scape din vedere, n-aveam 
cum să n-o venerez pe această Alcătuire subţire şi năltuţă ca 
o sălcioară, cu ochi mari şi negri, cu o geantă uriaşă pe umăr, 
îmbrăcată-n uniformă corespunzătoare, care-i conferea o anu-
mită prestanţă, o sobrietate de invidiat. Sigur, nu avea cum 
să nu-mi perforeze retina, fiindcă-i urmăream trecerea tocmai 
dintr-un tare demult, de când păşteam lăptăreasa familiei pe 
Valea Zimbrului, ori de când făceam săniuş pe Dealul Ciorii, 
ori de când luam trenul spre partea de nord a Moldovei de 
sud, spre partea de sud a Moldovei de nord, spre acel Nicăieri 
din Totdeauna sau din Niciodată. Odată, parcă ieri a fost, s-a 
întâmplat să venim împreună din celebra haltă către Zimbru-
Bursucani. Trecuseră vro treizeci de ani de la prima vedere. 
Ne-am oprit la marginea pădurii, să mâncăm flori de salcâm. 
Şi a început să-mi spună că i-i dor de mine şi să mă întrebe 
dacă mi-i dor de ea. Era seară, aproape noapte. După ace-
ea... am stat laolaltă din când în când. Apoi, s-a măritat şi 
ne-am despărţit de tot. M-a rugat să-i scriu Oraţia de Nuntă. 
Numai atâta am reuşit: „vai de mine, doamna mea! dorul ţipă 
în vâlcea, mă sfărâmă, mă topeşte... chiar şi zmeul se cruceşte 
şi mă roagă să mă care dincolo de întrebare, cu spinarea lui 
măruntă, într-o rouă muribundă! şi să zicem, bunăoară: vino, 
rouă, pân-afară!... (cum, atunci, învăţătorul, şi cu mortul, şi cu 
chiorul)... haide, rouă!... fără tine, dimineaţa nu mai vine!... 
zmeul vrea să facem nuntă în vâlceaua lui măruntă!...// vai 
de mine, doamna mea!... chiar n-auzi cum cineva vrea să taie 
şi să fure tot misterul din pădure: foşnetul, mirarea, cântul, 
liniştea, tăcerea, sfântul şi vestitul hau! pe care l-am (a)dus 
la căprioare, să-l înveţe şi să-l ştie tocmai din copilărie! altfel, 
doamnă, nu se poate nici trăi pe săturate, nici muri fără opri-
re!?... hai să dăm din cap, din fire, din rămânere/plecare!... 
altfel, doamnă, dorul moare!”...

 Acum, totu-i ruină: şi gara, şi trenul, şi drumul, şi pădu-
rea, şi vacile, şi iarna, şi vara, şi toate. Maria nu mai lucrează 
la Chefere. Soţul său a crăpat de evaziune sentimentală. Din 
când în când, seara sau dimineaţa, Maria umblă până la fosta 
haltă şi înapoi. Aşa, să-şi aducă aminte! Aşa, să poată crede 
că merge înainte!

Din iulie 1985
Agenţie  
de coordonare 
a cercetărilor 
europene

Agenţia de Coordo­
nare a Cercetărilor 
Europene EUREKA a fost 
fondată, la Paris, de către 
17 state, pe 17 iulie 1985, 
cu scopul de a susţine 
cercetarea şi dezvoltarea 
orientate către piaţă şi de 
a contrabalansa migraţia 
în creştere a acestui sec­
tor către ţările din Asia şi 
America de Nord.

 EUREKA reprezintă o 
reţea interguvernamen­
tală, finanţată public, la 
care iau parte acum peste 
40 de ţări. Obiectivul său 
este să stimuleze compe­
tiţia europeană, prin încu­
rajarea antreprenoriatului  
ghidat de inovaţie, între 
companiile mari şi de mici 
dimensiuni, institute de 
cercetare şi universităţi în 
toate sectoarele tehnolo­
gice. EUREKA concentrea­
ză potenţialul existent 
al experţilor, facilităţile 
de cercetare şi resursele 
financiare într-un mod 
eficient.

EUREKA reprezintă o 
platformă pentru coo­
perare internaţională în 
inovare, ce integrează 
patruzeci de economii 
paneuropene, dar inclu­
de şi state precum Israel, 
Coreea sau Canada. 
Secretariatul EUREKA 
se află la Bruxelles. 
Preşedinţia EUREKA se 
schimbă anual. Statul 
care preia preşedinţia 
coordonează implemen­
tarea planului strategic al 
organizaţiei, în cooperare 
cu preşedinţii anterior şi 
viitor.

Virgil Guruianu

Pe strada Domnească, la 
numărul 45, vizavi de 
Primărie, se află una dintre 

cele mai vechi clădiri din Galaţi. 
Imobilul a fost construit la ju­
mătatea secolului al XIX-lea, iar 
în 1867 a fost cumpărat de către 
Vincenzo Fanciotti de la Aristide 
Rosetti. Noul proprietar a rămas 
în istorie drept unul dintre marii 
filantropi ai Galaţiului. El a donat 
bani şi obiecte pentru Spitalul 
„Elisabeta Doamna“ din Galaţi şi 
un loc pentru construirea loca­
lului de şcoală „Cuza-Vodă“ din 
Galaţi, potrivit muzeografului 
Valentin Bodea.

Bursa, cafeneaua  
şi piaţa Fanciotti

„Vincenzo Fanciotti a fost un 
negustor de origine sardă, iar 
mai târziu un mare proprietar. 
La mijlocul secolului al XIX-lea 
se ocupa de comerţul de im­
port-export cu cereale la Galaţi. 
În oraş avea o casă comercială, 
cunoscută şi sub numele de bur­
să de mărfuri, situată pe strada 
Mare. Pe lângă bursa de mărfuri 
numită, după numele proprie­

tarului, Bursa Fanciotti, s-a dez­
voltat cafeneaua Fanciotti, piaţa 
Fanciotti şi hotelul Fanciotti. În 
presa locală din anul 1878 se 
relata că imobilul lui Vincenzo 
Fanciotti din centrul oraşului, de 
pe strada mare, ameninţă să cadă 
din cauza ploilor torenţiale. La o 
lună distanţă, tot în presa locală 
se relata despre casa din strada 
Domnească a acestuia care a 
crăpat în urma unor avarii pro­
duse la canalul care aduce apa 
în casă“, scrie Valentin Bodea, în 
lucrarea „Monumente istorice şi 
personalităţi din oraşul Galaţi“.

O hotărâre fără întoarcere

Ulterior, clădirea a fost reno­
vată de către proprietar pe pro­
pria sa cheltuială. Din păcate, în 
anii următori, Vincenzo Fanciotti 
a aflat că suferă de o boală gra­
vă. Din presa vremii reiese că 
Fanciotti s-a sinucis, la 24 februa­
rie 1886, lăsând, prin testament, 
întreaga sa avere fiicelor sale 
Giulietta, căsătorită Verona, şi 
Carolina, căsătorită Player. Casa 
de pe strada Domnească a fost 
astfel împărţită între cele două 
fiice.

 „Giulietta Verona împarte 
partea sa din casă cu copiii ei 

Georges G. Verona şi Adela dr. 
Vico, iar Carolina Player între 
fiii ei Ricardo şi Attilio. [...] În 
1890, Măria Sa Regele Carol I 
îl decora pe Giusseppe Verona 
(ginerele lui Vincezo Fanciotti - 
n.r.), mare proprietar şi consili­
er comunal, cu ordinul Coroana 
României în grad de cavaler. 
[...] În anul 1897, Giuseppe G. 
Verona solicita printr-o cere­
re, Primăriei oraşului Galaţi, 
transformarea faţadei imobilu­
lui său din strada Domnească, 
pentru care primea ulterior au­
torizaţie.

Din planul anexat cererii se 
observă că imobilul se dezvoltă 
în parter şi etaj. La parter erau 
două intrări şi şase ferestre, iar 
la etaj erau două balcoane din 
fier forjat, opt ferestre cu ele­
mente arhitectonice neoclasi­
ce şi un blazon sau medalion 
în zona centrală. La fiecare 
extremitate, la etaj se afla câte 
un fronton grecesc cu acrote­
re (mici piedestale aşezate în 
vârful sau la extremităţile unui 
fronton pentru a susţine vase, 
statuete sau alte ornamente - 
n.r.). iar la acoperiş se observă 
o lucarnă frumos modelată“, 
mai scrie muzeograful Valentin 
Bodea, în cartea amintită.

Imobil avariat  
în repetate rânduri

Într-un anuar al oraşului Galaţi 
datând din 1908, Georges G. 
Verona apare cu titulatura de con­
sul al Belgiei. Întreaga sa avere a 
fost însă pusă sub sechestru, opt 
ani mai târziu, de către Ministerul 
de Război. În 1923, Max şi Edgar 
Auschnitt au cumpărat partea lui 
Ricardo şi Attilio Player, adică ju­
mătate din imobilul situat pe stra­
da Domnească.

 În urma cutremurului din 1940, 
imobilul a fost puternic avariat, 
clădirea având de suferit şi în tim­
pul bombardamentelor din 1944. 
„Imobilul a fost naţionalizat de că­
tre regimul comunist în anii ’50, iar 
după anul 1990 aici au funcţionat 
croitorii, o florărie, sedii de partid 
şi sedii ale unor firme.

Astăzi casa este renovată de 
noul proprietar şi se regăseşte pe 
strada Domnească la numărul 45, 
dar nu şi în Lista monumentelor is­
torice din anul 2010 pentru judeţul 
Galaţi, fiind construită în stil eclec­
tic, cu elemente Art Nouveau. Casa 
prezintă decoraţii arhitectonice 
sub formă de şase medalioane cu 
ghirlande florale, iar la ferestrele 
de la etaj motive vegetale“, înche­
ie Valentin Bodea.

Pe Faleză

Maşină uitată  
de timp şi proprietar

În cadrul campaniei desfăşu­
rate de cotidianul „Viaţa liberă“, 
cititorii continuă să ne uimească, 
trimiţându-ne zilnic fotografii cu 
rablele abandonate în zonele în 
care locuiesc. Este şi cazul unei 
maşini abandonate pe Faleză, în 
parcarea dintre blocurilor P9 şi 
P11. Rabla este lăsată de izbelişte 
de circa cinci ani şi devine tot mai 
deranjantă pentru cei din zonă.

Pe de altă parte, Primăria mu­
nicipiului Galaţi ne-a informat că 
acţiunea de ridicare a vehiculelor 
fără stăpân sau abandonate pe 
terenuri aparţinând domeniului 
public sau privat continuă. În 
acest sens, Primăria a emis deja 
noi somaţii pentru ridicarea ve­
hiculelor. „În perioada 2005-2016 
au fost ridicate şi depozitate un 
număr de 520 vehicule“, mai in­
formează Primăria.

Iasmina Stoianovici

 Mă spionezi... (?!)... sunt contra/spionaj,
 serviciile mele-s ne/secrete...
 am o Iscoadă scumpă-n solda mea,
 dar nu s-aude şi nici nu se vede
 fiindcă-i îmbrăcată majestos,
 cu miozotis la butonieră,
 umblă-n caleaşcă, poartă pentru toţi
 respect, nici nu regretă, nici nu speră,
 nici nu condamnă, doar atâta spune:
 salvaţi Candoarea din Deşertăciune!
 
 Pândeşti pe geam, de/scrii şi socoteşti, 
 însă nu ai habar că eşti pândită,
 că sfânta mea Iscoadă-i peste tot:
 şi ochi de Sfinx şi vârf de Piramidă...
 şi-o să dureze până când nici tu
 şi nici spionii tăi n-or să mai fie...
 şi-o să vă dea Lumină până când
 veţi renunţa la van şi la simbrie...
 şi n-o să mai scuipaţi când vi se spune:
 salvaţi Candoarea din Deşertăciune!
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Tragedia

Soarta tragică  
a unuia dintre marii 

filantropi ai Galaţiului

VL
Campanie

Comori 

de patrimoniu

Text şi foto Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 iulie 2016

11 - 16 iulie 2016

28
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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